
Zambia vecka 1, 2 september 

  

 

  

 



 

 

 



 

  

Så var man äntligen här; Afrika. Vi bor i Lusaka som är huvudstad i Zambia, en före detta engelsk koloni. 
Jag vet inte vad jag hade väntat mig men det var inte det här. Följande är det intryck jag har fått efter några 
dagar, vi får se hur det utvecklas. 

Jag börjar med det negativa. Presidenten i landet har dött. Man har utlyst en sorgeperiod på 21 dagar då man 
i princip förbjuder all som är roligt. På TV och radio är det enbart gospel och program om presidenten och 
den politiska situationen. Events, underhållning och större marknader är inställda och landet verkar lite 
skakat. 
 
Det är torrperiod (inte en droppe sen maj) och dels finns det liksom inga parker i staden Lusaka där vi bor. 
Det är en rätt ”ny” stad, i vissa lägen lite historielös. (Den ursprungliga huvudstaden var Livingstone.) Alla 
tomter och bostäder är omringade av murar och man rekommenderas att inte förflytta sig till fots efter 
mörkrets inbrott (kl 18). Allt detta gör att det är lite svårt att bara strosa runt med kameran och fördriva 
tiden. Man måste liksom veta var man ska vilket är svårt när man är ny. Pg. av inflation i kombination med 
en växande råvaruekonomi här har växelkursen blivit lite sned för oss utlänningar. Det är dyrt här, t.ex 
dubbelt så dyrt som Sydafrika. Matafärrer, kläder osv. ligger i nivå med Sverige, kanske lite billigare, och 
bensinen ligger på 18-19kr/l. Att äta och dricka ute är dock billigt, liksom de flesta tjänster.  

  

Nog om det negativa. Det är en perfekt temperatur på ca. 27c, jakarandaträden har börjat blomma och folk är 
mycket trevliga. All mat vi har ätit hittills ha varit god. I landet finns några av de bästa och dessutom minst 
exploaterade nationalparkerna i hela Afrika, dessutom finns här Viktoriafallen. Det lilla jag har sett av 
stadskärnan vittnar om ett myllrande, färgstarkt och fascinerande folkliv. Och jag har ännu inte varit på 
någon av de olika marknaderna som alla skall vara en upplevelse för sig. Ni kan vänta er många bilder 
framöver. 
 
Marias handledare som känner staden som sin egen ficka har tagit hand om oss väl och fixat en tillfällig 
bostad medan vi letar efter en annan. Zambierna verkar trevliga och pratglada. Vi har träffat några svenskar 
som har visat oss runt här och berättat det mesta vi behöver veta. 
 
Min kompis Sascha som jobbar på kommerskollegium kom hit för att delta i en konferens. Att det blev just 
här av alla utvecklingsländer i världen, och just nu, är en ren slump. Han bor på ett lyxigt hotell vars internet 
jag använder mig av nu.          
I förrgår passade vi därför på att åka på en minisafari en timme från stan. Eftersom de kallade det för en 
game reserve hade jag väntat mig några djur i en större inhägnad i anslutning till en lodge men det visade sig 
bli en riktig safari i ett stort område. Förmodligen kommer jag att kalla den pluttig efter att ha besökt de 



stora nationalparkerna men nu kändes den fantastisk. 
 
Stället hette Chaminuka lodge och i vårt endagsbesök ingick all mat och dryck och de aktiviteter man valde. 
När vi kom dit möttes vi av ett husområde med utsikt över en sjö. Där fanns flera tropiska fruktträd där man 
skymtade färglada småfåglar. Efter ett dopp i polen var det dags att äta. Buffen var fantastisk med grillat kött 
av många slag, min favorit var den marinerade impalan. 
 
Som aktiviteter valde vi Jeepsafari påföljt av hästridning för Sascha och Maria och walking Safari för min 
del. Efter att ha fått nöja mig med fiskmåsar och ekorrar för att tillgodose mitt intresse att fota djur i hemma 
Sverige var detta en fullkomligt euforisk upplevelse för mig. Hyenorna och lejonen var inhängnade men 
resten av djuren vandrade fritt i detta stora område. Tydligen är torrperiod bäst för safari eftersom det inte är 
massa grönska som skymmer djuren och de ofta samlas kring vattenhål. Eftersom det här med Zambiska 
mått inte var en ”riktig” safari sparar jag mer ingående beskrivningar tills jag ha besökt en av Zambias 
gigantiska nationalparker. Min walking safari bestod av en timmes promenad runt sjön i skymningen med 
guiden Patric på bilden ovan. 

Trots det ovan nämnda är det ett lugnt och stabilt land, ett av de tryggare i Afrika. Det är inte fattigt på det 
sätt jag hade väntat mig, De fattiga finns i huvudsak på landsbygden utanför städerna. Det är då fråga om en 
fattigdom helt utanför, eller vid sidan om, civilisationen. Det lilla jag har sett av detta påminner om en 
stenålderstillvaro med lerhyddor och hackor. 

Jag behöver bara justera den utopiska bild jag hade byggt upp av staden under min slitsamma sommar i 
Stockholm lite och lära känna landet mer. Jag tror jag kommer trivas bra. Min målsättning är att uppdatera 
den här sidan en gång i veckan med bilder och mer eller mindre text. Om ni har tur är vi med på de bilderna. 
Missa inte nästa spännande avsnitt…  
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Zambia vecka 2, 09 september 

 

 

Dagen efter ridturen fick Maria feber. Vi blev naturligtvis oroade att det var malaria. Marias handledare 
körde oss till en privat klinik han var medlem i. Det kändes lite olustigt när de tog tester på henne men 
servicen var bra.  
 
Det var inte malaria. Senare skulle vi få veta vad det berodde på. På grund av att Maria hade ridit i kortbyxor 
hade hon fått två sår inte helt olika de man kunde få när man gled på gymnastikgolvet som liten. Dessa hade 
blivit infekterade och orsakat febern.  
Dagen efter det besökte jag Saschas hotell som råkade ha en pool vid vars sida man kunde beställa öl. 
(Stackars Maria var hemma krasslig och åt antibiotika mot infektionen men livet är inte alltid rättvist) 
 
Nästa dag bestämde jag för att det var dags att ge mig in i centrum, Lusakas egentliga centrum – inte något 
av de mer moderna köpcentrekomplexen runt stan, nej Zambiernas centrum. Efter en promenad under en 
envis sol, och "nej tack" till ett otal taxibilar och en körskola kom jag fram. Där var ett myller, ett myller av 
färger, av ljud och av rörelse. Det ropades åt mig, tittades på mig och jag måste erkänna att jag kände mig 
lite obekväm. Jag var främlingen, den vita, den rika, turisten, utbölingen med jättekameran. Så kändes det i 
alla fall. 

 

 

Jag trivs med en iakttagande roll, vill inte vara i centrum. Vill vara en iakttagande fotograf, en fluga på 
väggen… Eller vill jag det? I den här stan är det liksom omöjligt att ställa sig vid sidan om. Det kanske är 
just vad jag behöver. 
 
Jag började sakta inse att folk inte ville sälja saker eller skälla på mig, utan bara hälsa och prata en stund. De 



var intresserade, pratiga, öppna och oblyga. Jag var inte riktigt mogen för det; är fortfarande omgiven av ett 
skyddande skal. Om man i Sverige är aningens mer insluten, tystlåten och blyg inför främmande människor 
än genomsnittet, är man en fossilerad isbit i det här landet. I Sverige har jag, liksom andra svenskar (för att 
vara fördomsfull), lärt mig att inte tala med folk utan anledning, inte ingripa och inte märkas. 
 
Förhoppningsvis kommer det här ändras och jag kommer att tina upp en smula, kanske sticka ut huvudet ur 
mitt skal, kanske prata en stund och ta några bilder och än viktigare ta lite kontakt. 
 
På väg ut ur stan, efter att bara ha vågat knäppa av några bilder från höften i smyg, stannade jag i alla fall till 
när en man ropade. Det visade sig att han ville att jag skulle ta en bild av honom, då skulle han bli väldigt 
glad. Det gick jag naturligtvis med på och han smällde upp ett bekymmerslöst smil och posade för mig. Han 
sa att han skulle bli glad om jag kom tillbaks med en utskriven bild. Det ska jag göra. Nu kändes det bättre 
och jag hade brutit isen lite eller snarare låtit min is brytas. 

 

 

 

Men för att slippa byta namn på den här krönikan till ”den inre resan” eller något dylikt blir jag nu lite 
lättsammare. När jag med hjälp av ett par liter vatten hade börjat återhämta mig från dagens promenerande i 
30c hetta hörde jag ett skrik från övervåningen. Det visade sig att Maria hade fått sällskap i badrummet när 
hon skulle byta förband på sina sår. Sällskapet bestod av en stor fetbenad spindel som påminde lite om en 
krabba. Vi visste inte vad vi skulle döda den med och jag funderade på om det skulle vara ok att fota den 
först, men då vände Maria sin rädsla till handling och tog efter ett par bommar slut på den med hjälp av en 
av mina 45or. 
 
Nästa dag, då inte bara jag utan även Sascha och Maria var lediga, var det dags att åka till Munda Wanga. 
Om det är någon som inte vet vad Munda Wanga är för något kan jag berätta att det är ett Wildlife Reserve 
20km utanför stan. Det är ett ställe som tar hand om djur och är lite av ett rymligt zoo och botanisk trädgård. 
  

 



 

  

 

 

Under vår lunch bestående av två vaktlar - kolgrillade p g a strömavbrott - spelade en trubadur lite reggae 
och country (som t.o.m. Sascha som vanligtvis är allergisk mot trubadurer uppskattade.) Detta var den första 
personen  här jag bad att få fota, hoppas jag blir bättre på det….  
 
Jag började slappna av och sakta inse att jag faktiskt är ledig.  

  



 

 

 



 

 

 

Den här kvällen blev den första i vår nya bostad. Vi hade hittat ett billigt rum i ett kristet nånting som också 
bedrev utbildning av pigor. Vi insåg efter ett tag att både städning och tvätt ingick (de behövde ju träning)  

 

 

 
Vi hade lyckats missa att det inte fanns någon dusch, bara badkar med kranar. Det har vi nu löst med några 
plastdunkar. Strömmen går ibland och det är lite annat som inte funkar men det känns ok. 
 
Mycket här får en att inse att man inte har så mycket att klaga över hemma. Det är tur att jag har lite 
perspektiv för hittills har ett objektiv, min extra hårddisk och min fotoskrivare gått sönder.  

På kvällen upptäckte vi en redig kackerlacka. Men det fixade sig med min 45a igen - även denna gång var 
det Maria. 

Vi har tillgång till en pool vid något som heter Svenska Skolan, men mer om det en annan gång. 



 

 

Nästa dag begav jag mig till centrum igen. Vi har nu börjat lära oss att använda de lokala bussarna här. Man 
får en plats som ena skinkan ryms på och när bussen är proppfull så åker den. Det är lite kul ändå. 
 
Nu råkade jag dock åka en station för långt och upptäckte då att det jag trodde var centrum bara var ett 
område vid sidan om det riktiga centrat. Det visade sig att stan är rätt stor, med höghus och allt. 
 
Jag hamnade mitt i City Market. Visserligen ville folk här också vara trevliga och prata en stund. Men här 
skedde det överallt, konstant. Till slut utvecklade jag ett slags tunnelseende och gick med snabba älgkliv. 
Jag måste tett mig lite otrevlig men det blev för mycket.  

Den första bilden nedan är från marknaden dagen efter när Maria följde med. 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Marias spalt 

Nu har vi varit här i Lusaka i snart två veckor, och sakta men säkert börjar 
vardagen infinna sig. Vi har flyttat in på stället där vi ska bo resten av tiden 
i Zambia. Jag är mycket nöjd med läget – det ligger nära en bra mataffär, 
internetcafé och annat praktiskt. Dessutom är det inte så dyrt och tvätt och 
städning ingår. Det är lite högljutt på söndagmornar (det är ett kyrkligt 
ställe), men på det hela taget väldigt bra.  

Jag har kommit igång med jobbet också. Det började med möten med alla 
olika intressenter – den statliga lantmäterimyndigheten, kommunens mät- 
och kartavdelning och UNZA (University of Zambia). En student på UNZA 
ska göra ett exjobb där liknande data behövs som i mitt projekt, så vi ska 
samarbeta med fältjobbet. Min handledare jobbar på Swedesurvey som 
fungerar som konsult för kommunen i ett Sidaprojekt. Han har varit otroligt 
bra och ett stort stöd både i jobbfrågor och allt annat. Han har också rått mig 
att hålla mitt mätområde ganska begränsat, de andra inblandade verkade 
vara pigga på att dra iväg det hur långt som helst när de hörde att 
Swedesurvey var involverat som sponsorer. Det ligger också en del privata 
intressen under ytan – en på universitetet tyckte att vi skulle mäta mycket i 
ett speciellt område i sydvästra Lusaka, och min handledare förklarade 
senare att han (från universitetet) hade i konsultuppdrag att stycka en massa 
tomter där. Alltså skulle det innebära mer pengar och mindre jobb för hans 
del om vi la vårt projektområde där. Det fältjobb vi har gjort hittills har 
bestått i att reka punkterna som vi ska mäta senare – kolla att de finns kvar 
och att inga direkta hinder för GPS-mätning finns.  

Jag har sett mycket nu när vi har varit ute och rekat som jag nog inte skulle 
ha sett annars. Fastän vi ofta är uppe på kullar i ganska avskiljda områden är 
det alltid folk omkring. På ett ställe, efter att ha klättrat uppför en brant, 
hörde vi röster. Det var en samling på kanske 20 personer som hade träffats 
där för att sjunga. Oväntad underhållning på jobbet! På en annan kulle, långt 
ifrån något bostadsområde, bodde en man i en hydda granne med 
mobilmasten. Jag undrar vad han levde av, han verkade helt isolerad där. 

Jag har också haft ett par skräckinjagande upplevelser av kräldjur! En 
jättespindel och en jättekackerlacka som jag, efter en stunds skrikande i 
panik, skickade till himlen med hjälp av Mickes sko. Usch! Tacka vet jag 
söta djur som ödlor och fladdermöss, som det också finns gott om här. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Zambia Vecka 3, den 16 december 

  

 
Här har vi tre tjejor från Kabulonga Girls Highscool. Området vi bor i heter Kabulonga. 

 

 

 

  

 

 

 

  



 
Vi har nu bokat en femdagars Safari. Den kommer att ske i slutet av oktober. Det är då ni som ännu inte har 
tappat intresset för den här bloggen kan vänta er de bästa bilderna då. Kort därefter kommer vi att besöka 
Viktoriafallen (en gång då och en gång efter Zanzibar i regnperioden) 
 
 
Kommer ni ihåg mannen jag fotade? Med mitt utskrivna foto i handen hittade jag honom utanför 
alltiallobutiken han jobbade i. Han heter Albert. (De flesta här har engelska förnamn) Albert blev 
överlycklig över bilden och brast ut i sång. (Bättre betalning än så kan man inte få för ett fotojobb.) Han 
berättade att hans förstfödda hette Michael.  
 
Jag har blivit lite mer bekväm med att ta mig runt i stan. Är man helt ny utstrålar man nykomling. Den här 
strålningen avtar med tiden och folk börjar behandla en som lite mindre exotisk och främmande. Bjuder man 
på en mer avkopplad attityd bjuds man på en mer avkopplad attityd, men jag kallas fortfarande Mr Big Man 
eller Mr White Man. 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



En ball aspekt med stan är att all skyltning målas för hand. Det gör att många delar av staden badar i färger.  

 

 

  

 

 

 



 

__________________________________________ 

 
Nationalrätten i Zambia heter nshima. Det är en slags majsgröt gjord på vit majs. Den tillagas ungefär som 
pulvermos, fast den skall koka en stund.  Den smakar ingenting och är väldigt mäktig. En redig klump av 
detta kombineras med lite kyckling eller kokt kött så har man en Zambisk måltid. De får inte i sig så mycket 
fibrer men det är mättande. Här är en bild på kockassistenten/kökspojken Allan när han lagar nshima. Allan 
tycker inte om att laga mat. Han brukar iaktta fascinerat när Maria och jag lagar något. Han brukar få en 
portion när vi har mat över. 

  

 



  

 

 
Ungefär varannan kväll blir det strömavbrott i en timme (eller mer om man har otur). Det var lite irriterande 
i början men nu känns det lite mysigt. Det finns dessutom en gasspis så det går att laga mat ändå. Och 
hemma klagade man på sitt långsamma bredband… 

  

 

  

 

 

 

 



Abundant Life Fellowship, som stället där vi bor heter, har en tomt och eftersom vi befinner oss i Afrika 
finns det intressanta djur där, vilket för oss till avsnittet: fauna där vi bor. (Lite övning inför Safarin) 
 
Den bleke är en ödla vi har döpt till Albin, han syns ibland till i vårt sovrum , är albino och saknar svans. På 
muren som omgärdar tomten bor den här blåhövdade killen. Han är riktigt stor och har en hona vars huvud 
inte är blått.  
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Dark-Capped Bulbul 

  

 
Southern Masked Weaver 

  
 

 

 

 

Skimmer Dragonflies Citrus Swallowtail 
  

 

 

 

 

 

 



 
För alla entreprenörer kan jag berätta om en aspekt av det här landet. Det är verkligen ett utvecklingsland på 
väg upp men fortfarande ser man överallt möjligheter om det är business man är ute efter. När man kommer 
från ett land där allt finns är det inte svårt att se vad som skulle behövas här. Detta har jag fått bekräftat från 
flera håll.  Man ser vad som inte finns och startar upp eller bygger det.  

 
Nu känner jag att jag kanske inte får så många fler chanser i livet att vara helt ledig och fota, måla, skriva 
och göra det jag känner för, därför har jag bestämt mig för att vara ledig den här vistelsen. Jag har haft ett 
hektiskt år som nyföretagare och behöver varva ned. annars hade jag startat som fotograf här och 
förmodligen lyckats bra. Jag har hört om en fotograf här som är utlänning och han har mycket mer jobb än 
han klarar av. I Sverige räknas min utrustning som det enklaste man kan ha som proffs, här har fotograferna 
knappt sett något lika avancerat . Kan man dessutom printa ut bilderna själv…   Kände jag för något mindre 
kunde jag bara skriva ut folks bilder åt folk med min skrivare. Det finns idag bara fyra ställen att göra det på 
i Zambia, som har en befolkning ungefär som Sveriges. (Jag köade en halv dag för att skriva ut några 
bilder.) Det är alla fall en trygg tanke om Maria skulle ta ett jobb i ett utvecklingsland något år i framtiden så 
kan jag följa med och förmodligen försörja mig själv utan problem. 

Det har visat sig att vi bor i det rikaste området i Lusaka. Det är i och för sig bra eftersom det känns väldigt 
tryggt och man kan ta sköna promenader i skymningen. Det blir ju dock lite på låtsas och utanför om man 
vill komma lite i kontakt med verkligheten. Häromdagen besökte vi Forum Syd (en svensk 
biståndsorganisation). De berättade om sitt aidsarbete och annat intressant. De tipsade om ett barnhem i 
närheten vi kunde besöka. Det skall vi se till att göra de närmsta dagarna, mer om det nästa vecka… 
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Zambia vecka 4 (första halvan), den 22 september 

  

 
(Jag skriver när jag känner för det och som jag känner för stunden. Jag går aldrig tillbaka och ändrar. Det 
blir lite mer äkta men inte nödvändigtvis genomtänkt och representativt. Vårt besök på ett barnhem 
förtjänar ett eget kapitel så därför har jag klyvt den här veckan i två delar.) 
 
Nu är jag arg, och det är inte mycket annat jag kan göra än att skriva om det!  
 
På Zambiska ambassaden i Sverige fick vi visum som räcker i tre månader, de skulle inte vara några 
problem att förlänga dem kostnadsfritt här. När vi kom till flygplatsen berättade Maria att hon skulle ta sin 
Master i samarbete med ett företag som jobbar som konsult åt Lusaka City Council.  Jag berättade att jag 
bara skulle vara turist  -och vi fick våra stämplar i passen. 
 
När vi idag (16 sept) gick till Immigration Office och sakta köade oss fram till ett skrivbord med ett berg av 
mappar, vars system verkade vara ett mysterium även för tjänstemannen som satt där, så fick vi först höra att 
för mig var det inga problem. Maria hade dock fått sin stämpel som business visit och skulle betala 2000000 
Kwacha (ca 4000kr) för att förlänga sitt uppehållstillstånd, som tydligen bara räckte en månad med hennes 
stämpel. Att hon är student, inte tjänar en krona och gör mätningar som Lusaka stad har nytta av spelade 
ingen roll. Till slut började de dock nämna att hon kunde få ett research permit  för en 1000000 om hon 
skaffade det och det och det och det intyget. 
 
Det här är ju information som hade varit bra att veta på de informationsmöten Maria har gått på eller på 
Zambiska ambassaden i Sverige. Om bara Maria från början hade sagt att hon är turist som är här för att sola 
och äta nshima så hade det förmodligen inte varit något problem. Men det kunde vi ju inte veta.  
 
Vi gick då till Svenska Ambassaden. De var mycket hjälpsamma men viste inte riktigt vad de kunde göra. 
De erbjöd sig att följa med dit om vi först skaffade ett intyg som förklarade hela situationen från 
Universitetet i Zambia och kom tillbaka . Dag två återkom vi till migrationsmyndigheten, denna gång hade 
jag skjorta och en hatt som jag ödmjukt kunde ta av mig när vi kom in. Vi hade också med oss personal från 
svenska ambassaden. Jag höll mig precis tillräckligt långt bort (med min mössa i handen) för att inte höra 
vad som sades annars kanske jag hade blivit arg, tappat tålamodet och gjort så att vi hade fått betala 
4000000. 
 
Resultatet blev att om Maria fyllde i ytterligare ett formulär, ordnade ytterligare ett brev från företaget och 
gjorde en läkarundersökning (med röntgen?!) så skulle det bara kosta 250000. Men Maria behöver alltså 
göra ändå en läkarundersökning, fylla i massor av dokument och betala för att hon, till skillnad mot mig, är 
student.  
 
Alltså från 2000000 till 1000000 till 250000. Om jag hade haft frack och vi hade haft självaste 
ambassadören med oss kanske det hade blivit gratis. Som gammal statsvetare kan jag upplysa om att syftet 
med byråkrati, och det som motiverar att vi skall stå ut med den, är att reglerna skall vara samma för alla och 
beslut endast skall fattas av de folkvalda –genom att inte ge någon makt(handlingsutrymme) till 
tjänstemännen främjas demokratin. I vårt fall fick vi dock det sämsta av två världar. Det blev olika bud varje 
gång och det ändrades beroende på vem man hade med sig. Det blir liksom odemokratiskt men ändå 
byråkratiskt. 
 
Jag bara skriver som jag har upplevt det i vår frustration men jag kan inte tänka mig att det är lätt att ha och 
göra med det svenska migrationsverket heller.  
 
När jag ändå gnäller tänkte jag passa på att ta upp en sak till, sen lovar jag att bli mer positiv. Man får aldrig, 



aldrig ha bråttom här. Allt skulle kunna vara så oändligt mycket mer effektivt och snabbt – det måste man 
bara ställa in sig på. Man kan gå till något ställe som heter t.ex. Pizza Express eller Curry in a Hurry. Man 
kanske är enda kunden och eftersom arbetskraft är något det finns ett överflöd av så ser man sisådär en 10 
personal bakom kassan (och det är bara de som syns). Då tror man i sin enfald att eftersom så många jobbar 
så borde det gå fort. 
Det gör det inte.  
 
Efter att man har betalat det lilla man ska äta i den ena kassan och sin läsk i den andra och väntat på att 
personalen skall fixa växel från grannstället (växel finns aldrig) så får man vänta länge, länge. Hur det går 
till och var någonstans i processen de lägger in alla dröjsmål är något jag inte förstår. Jag har börjat lära mig 
att beställa en stund innan jag misstänker att jag kommer att bli hungrig vid det här laget.  
 
Även detta kan väl i och för sig vara nyttigt för en stressad och otålig västerlänning. Man lär sig att inte ha 
bråttom, och det har jag ju i och för sig egentligen inte.  

 

 

__________________________________ 

Om vi promenerar en kvart kommer vi till ett fattigt område.  
 
(Två vita som promenerar i Kabulonga är fullkomligt ofattbart. De kan inte förstå att vi inte åker bil eller 
tar en taxi, utan går för att vi känner för det. Det är nästan lika konstigt som att vi använder oss av de 
lokala minibussarna tillsammans med lokalbefolkningen. Lusaka är inget ställe man hamnar i som turist 
eller backpacker, så de vita här bor här längre perioder och jobbar för något företag eller NGO och har det 
i regel gott ställt med tjänstefolk och hög lön.  Vi är lite av en kuriosetet; vita som ibland beter sig som 
vanligt folk.)  
 
Där bor man i skjul, kanske odlar lite på en någon kvadratmeter utanför eller säljer något i ett litet stånd och 
hankar sig fram dag för dag.  Fattigdomen är dock inte det som ger starkast intryck, det gör glädjen. Överallt 
ser man strålande leenden, folk som går omkring och sjunger en trudelutt och lever för dagen. De frågar hur 
man mår och kanske ger en komplimang till ens klädsel. Det verkar som det där molnet av problem, 
bekymmer och oro som man själv skuggas av för det mesta, inte syns till här. Deras liv verkar vara oändligt 
mycket svårare fast ändå oändligt mycket lättare.  
 
Det känns som vi har mycket att lära.   



 

  

 

 

 



marknad 

 
 

 

 

______________________________________________________ 

På lördagsförmiddagen var det dags att besöka barnhemmet jag nämnde tidigare, mer om detta om några 
dagar... 



Zambia vecka 4 (andra halvan), den 24 september 

Zambia är ett av de fattigaste länderna på vår jord. Värt att nämna är dock att det i har varit något krig här 
sen självständigheten 1964 och under de senaste 20 åren har brottsstatistiken stadigt minskat, trots att 
fattigdomen har ökat.  
 
Mer än halva den nationella budgeten kommer från bistånd. Endast en halv miljon människor är officiellt i 
arbete när man inte räknar med småbönder, marknadshandlare mm. Deras skatteintäkter räcker föga 
förvånansvärt inte till de ca 10 mijoner människor som lever i Zambia. Snittlivslängden ligger på 38 år och 
en femtedel av befolkningen i sexuellt aktiv ålder är smittade av HIV. Det är de fattiga områderna som höjer 
statistiken.  

 
_____________________________ 

 
Det var med blandade känslor vi klev på bussen till M´tendere, ett mycket fattigt område där barnhemmet vi 
skulle besöka fanns. Hur skulle man reagera? Hur skulle det kännas? Vi ålade oss ur bussen och såg skylten 
som visade att detta var vägen till barnhemmet. Det var en väg bestående av den torra sandjord som är det 
gällande underlaget här, om det inte bevattnas konstant. Den var kantad av skjul, stenhus och små stånd.  
 
När vägen tog slut kom vi fram till en stor plan där man spelade fotboll. Vi frågade en ung man efter vägen 
till barnhemmet. Han berättade att det ligger där borta, precis till höger. Vi han inte gå mer än några meter 
innan ett 50-tal barn rusade mot oss, glatt hojtade med stora leenden på läpparna. De fullkomligt 
överrumplade oss, kramade om oss (alla samtidigt hur nu det gick till) och började leda in oss mot 
barnhemmet.  
 
Barnhemmet bestod av två hus byggda i någt slags lerbruk samt en bräcklig struktur som tjänade som toalett.  

 

 

 

 



Vi fick träffa föreståndaren Elasto Mwanza. Han 
berättade att han hade startat barnhemmet 2006. 
Då var det 5 barn, nu är det 285 barn som 
kommer hit. De flesta har förlorat sina föräldrar i 
aids och har (om de haft tur) hamnat hos en 
ensam mor-eller farförälder som lämtat dem hit, 
eftersom de inte klarar av att ta hand om det. 
Barnhemmet har i dagsläget ingen möjlighet att 
erbjuda logi men ger barnen mat, kläder och 
något meningsfullt att göra på dagarna. De har 
utbildning, sport, odling. teater, sång, olika 
hantverk och utbildning om aids. Det hindrar 
barnet från att hamna på gatan och tigga och ger 
ett hopp om en framtid. Man försöker hitta någon 
talang hos varje barn som man kan bygga vidare 
på. Åldrarna varierar mellan 3 och 16 år. 

Elasto är högutbildad och hade ett bra jobb men 
kände att han ville göra något för barnen i stället. 
Han och de andra som jobbar här gör det helt 
utan ersättning. Hans dröm är ett barnhem där 
barnen kan stanna och sova på nätterna. Han har 
redan fått ett stort stycke land och väntar på att få 
möjlighet att bygga något där. Han tror att det 
kommer att lyckas. 

 

  

 
Mnsumba är lärare på barnhemmet. Han jobbar ideellt när han har möjlighet. 

 
 

 



  

  

Därefter kom doktorn (som också jobbade ideellt) på 
besök.  

Han berättade att det är när regnperioden börjar som 
det blir riktigt svårt. Jag, som inte hade tänkt på saken 
ordentligt, trodde att det skulle bli bättre när vattnet 
kom och det började grönska. Verkligheten är dock att 
fattigområderna förvandlas till en ohälsosam 
lervälling, där den lilla infrastruktur som finns pajar 
och sjukdomar sprids. De enda som trivs är 
malariamyggorna. I sitt nuvarande skick kommer inte 
barnhemmet att klara av regnperioden. 

 
Paul Mumbere 

  

 

 

 
Det är ofta en ensam mor-eller farförälder som lämnar 

barnet. 

 
Toaletten som alla delar på. 

 



 
Elastos fru Brenda med några av barnen. 

Därefter gick vi ut bland barnen. Jag har varit inne på glädjen tidigare och det var det som skulle bli det 
största intrycket under dagen. De lekte med stenar eller pappbitar, sjöng och skrattade. De älskade att se 
bilder av sig själva på min kameradisplay.  Under hela tiden vi var där såg jag inte ett enda barn gråta eller 
se missnöjd ut. De sprang runt och smittade oss med sin glädje. 

  

 
 

Barnen hade väldigt roligt med några stenar. Det får en att tänka på många svenska barn som inte är 
nöjda med sina berg av leksaker. 

  

  

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

  

 

  



 

  

  

 

Akim 4 år, ett av de många barn vars föräldrar har dött i Aids. Han tröttnade aldrig på att låta sig fotas och därefter 
titta på min kameradisplay. Ser fram emot att återkomma med papperskopior av bilderna till barnen.  



 

 

  

 



 

Sedan var det dags för uppträdanden, både från lokala gospel-stjärnor som kom för att göra 
välgörenhetsuppträdanden den här dagen, samt från barnen själva som hade övat in olika sånger. 

  

  

Det som skedde därefter är lite bissart men något som jag våljer att tona ner, eftersom det inte känns lika 
viktigt och bara hade att göra med att vi var där just den dagen. Det var en foundraising-dag. Jag vet inte om 
det berodde på att det inte kom så många som de hade tänkt men vi fick sätta oss på hedersplatserna med 
doktorn. Det uppträddes och hölls tal för oss. Vi prisades i Jesu namn; broder Michael och syster Maria. De 
var så glada att vi var där och vi kände att vi inte riktigt kunde gå då, så vi blev kvar flera timmar och fick 
till och med gå upp på scenen. Det hade i och för sig räckt att träffa barnen för att motivera att vi skulle bidra 
men det var bara att spela med... 

Vi åtke slutligen därifrån, fast beslutna att återända en annan dag. Barnen hade det sämre än jag hade 
föreställt mig, men all vänlighet och glädje vi hade mötts av under dagen gjorde att det kändes bättre och 
mer hoppfult än jag trodde att det skulle kännas. 

Dagen efter påpekade en busschaufför att vi hade åkt till M´tendere dagen innan och undrade om vi ville åka 
dit igen.  

Det verkar inte vara så vanligt att utlänningar gör det.. 

Den här krönikan har börjat få riktigt många besökare. Om någon vill bidra till barnhemmet kan ni sätta in 
pengar på mitt bg 276-0403. Känn inget krav men för er som hade tänkt att bidra till välgörenhet av något 
slag finns nu möjlighet att göra det helt utan mellanhänder och administrativa avgifter. Alla pengar som 
kommer in innan den 12 dec överlämnar vi personligen till Elasto. Små bidrag går också bra. Pengarna går 
till en ny byggnad som klarar regnen och som duger för barnen att sova i, men också till skolavgifter, 
skolböcker och mat. 

�
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�
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Zambia vecka 5, den 30 september 

 
 

 

 

Tiden flyter på i en jämn ström, utan åtaganden. Man får ro att ägna sig åt, och fundera över det som är 
viktigt.   
Vi har förlovat oss. 
 
Det var en kväll förra veckan som det kändes helt rätt helt enkelt, varför skall man då vänta till ett förberett 
ögonblick på smörig plats?  
 
Ringar tänkte vi vänta med att köpa tills vi kommer till Dar Es Salaam, Tanzania. Det finns en rätt 
nyupptäckt ädelsten; Tanzanit som bara finns i Tanzania. Den har vi båda fäst oss vid. Vii vill ju ha lite 
äventyr (och ni ska inte bara behöva läsa om vad jag hittar när jag pillar mig i naveln vid polkanten) så vi 
tänker ta den långsamma järnvägen dit, som kineserna byggde en gång i tiden. Det blir nog en upplevelse. 
Efter ett par dar i Dar Es Salaam tar vi båten till Zanzibar där vi bland annat tänker ta dykcert. Men det är 
många kapitel kvar till dess och i Afrika lever man i nuet… 
 
I söndags åkte vi till Lilayi Lodge, ett annat ställe med minisafari. Eftersom vi har mer tid än pengar tänkte 
vi ta buss så långt det gick och sedan taxi.  
 
Det börjar närma sig val här. Sedan presidenten dog har vicepresidenten styrt landet. Det diskuteras mycket 
om de olika kandidaterna. Och när man sitter inklämd i en buss här sitter man numera oftast också inklämd i 
en politisk diskussion. Innan folk blir allt för exalterade och slutar prata engelska, kan man höra 
kommentarer som: 
 



En självsäker man som satt sig 
längst fram i bussen: 
-We zambians are known to be 
peacful but if they rig the elections 
this time we wont accept it. 

 
En kvinna med hosta och ett barn i 
knät: 
-We just want change and 
development. 

 
 
Det  diskuteras intensivt, tyvärr oftast inte på engelska, och det verkar hänga mellan tre kandidater. Dels den 
före detta vicepresidenten Rupiah Banda från MMD (Movement for Multiparty Democracy) som verkar som 
president för närvarande,dels Hichilema Hakainde som stöds av Zambias första president Kenneth Kaunda. 
Alla kallar dem för deras initialer, så KK stöder HH. Slutligen är det också Michael Sata, ledare för PF 
(Patriotic Front), som är omåttligt populär på bussarna och var nära att vinna i förra valet mot Levy 
Mwanawasa. Han ser lite demonisk ut, och partier som heter saker som patriotiska fronten ringer ju inte så 
bra i europeiska öron, men som sagt - han verkar poppis. 

Här är valaffischerna, förmodligen tagna av de bästa fotgraferna i landet… 

  

    

 

  

 



 
Vi kom så småningom fram till Lilayi, samhället som låg en bit från Lodgen. Det visade sig dock att det inte 
var så mycket til samhälle och taxibilarna som man vanligtvis blir erbjuden tre gånger i minuten syntes inte 
till. Vi var de sista kvar på bussen och efter lite diskussion mellan konduktören och chauffören på det lokala 
språket (förmodligen angående huruvida bussen skulle klara av den dåliga vägen.) så erbjöd de sig att köra 
dit oss med bussen för en extra slant.  

 

 
 
Vägen visade sig vara rätt lång och personalen på lodgen såg rätt så förvånade ut när vi kom ditskumpande 
med en av de lokala bussarna. Vanligtvis är det affärsmän på konferens eller välbeställda som vill ha lite 
avkoppling som kommer dit. Vi kom ju för att se djuren. Det blev en trevlig dag, och även om kameran 
pajade efter ett par timmar han det bli några fler övningsbilder inför den riktiga safarin i slutet av oktober. 
Det var häftigt att man fick gå omkring fritt bland djuren i det 600ha stora området akompanjerad av en 
dånande cikadakör och tjattrande apor. Maria var lite rädd för zebrorna dock... 

 

 

 



  

  

 

  



  

När vi skulle hem försökte personalen utan framgång få tag i en taxi. Det skulle ta väldigt lång tid. Jag tror 
att det beror på att de tyckte om oss för att vi åkte buss dit - de skjutsade tillbaks oss gratis med safarijeepen. 

 

 

Slutligen skall ni få lära er någonting. Hur bär sig de 
afrikanska kvinnorna åt när de lyckas bära i stort sett 
vad som helst på huvudet? 
 
I tidig ålder drillas småflickor i balans och hållning 
av sina mödrar. De börjar med att gå omkring med 
små och lätta föremål. Svårighetsgraden ökas och 
när de börjar bli vuxna kan de bära upp till 25% av 
sin vikt utan att förbruka mer energi än om de hade 
en vanlig hatt. Detta är möjligt tack vare en perfekt 
kontroll över hållningen. Ryggraden bildar en stel 
linje ner till bäckenet och det är inte musklerna som 
tar vikten. När de rör sig, inte utan grace, rör sig 
knappt nacke och skuldror. Det är vrister och knän 
som svarar för större delen av rörelsen. De förflyttar 
sig effektivt framåt, utan onödiga rörelser. De flesta 
av dessa kan bära 40 kilo på huvudet i långa 
distanser, medan en karl som inte är fjälljägare 
skulle tappa andan. I förhållande till sin vikt bär de 
mer effektivt än en packmula.  

 

 
Nu skall vi iväg på fiskrestaurang och fira min fästmös födelsedag. Missa inte Marias spalt nedan. 



  

Marias spalt 

Nu har vi varit här i en månad precis (söndag). Jag har fortfarande inte 
börjat med mätningarna, men alla förberedelser är klara och enligt 
planeringen borde inte själva mätningen ta mer än ett par veckor – alltså 
borde det bli klart med god marginal innan Mickes mamma kommer och vi 
ger oss iväg på lite semester i South Luangwa och Livingstone. 
 
Under tiden har jag ägnat mig åt att skaffa ”study permit”, det mesta 
krånglet med det har ju Micke beskrivit tidigare så jag nöjer mig med att 
säga att med god hjälp från många håll är det nu fixat. Dessutom fick jag 
svart på vitt att jag inte har TBC (det var det de skulle kolla med röntgen på 
läkarundersökningen), det kan ju vara kul att veta för mig som är lite av en 
hypokondriker! 
 
Jag har också haft mycket ledig tid att umgås med Micke. Vi har utforskat 
stan till fots och med buss och dessutom hunnit med att slappa mycket vid 
poolen. Jag är mycket nöjd med solbrännan. I lördags var vi på en marknad 
som hålls en gång i månaden här i Kabulonga. Det fanns en hel del fint 
hantverk i trä och sten, smycken, kläder och mat. En riktig guldgruva för 
julklappsinköp! (Ja, jag vet att det bara är september, men tiden går ju så 
snabbt.) 
 
En annan trevlig sak som har hänt är att vi har förlovat oss. Micke sa att han 
hade tänkt vänta med att fråga tills vi var på något speciellt ställe 
(Viktoriafallen eller så), men sen stod vi ute i trädgården en kväll och 
pratade och tittade på stjärnorna och det kändes att det var det rätta tillfället. 
Vi planerar bröllopet till sommaren 2010. 
Det de flesta människor här talar om just nu, och det som överskuggar allt 
annat i media, är det kommande presidentvalet. På gatorna och på bussen 
förs livliga diskussioner om de olika kandidaternas förtjänster (eller kanske 
ännu mer om deras fel). Det är intressant att lyssna och roligt att se att även 
i hetsiga debatter har folk sällan långt till skrattet. Det känns som att alla 
tycker att det är viktigt – men att det inte är något skäl att inte skratta åt det. 
Jag saknar den inställningen i svensk politik, även om lite av den kom fram 
i FRA-frågan som skapade mer engagemang än någon annan politisk fråga 
på länge. Här finns för övrigt också ett FRA som omnämns i tidningarna då 
och då - Food Reserve Agency, som bl a kontrollerar priserna på majsmjölet 
som används till nshima. 
 
En annan sak som det pratas mycket om här är fotboll, och jag upptäckte till 
min förtjusning att Premier League-fotboll sänds på en kanal som vi har! 
Visserligen bröt de sändningen av Arsenal-Hull efter halva första halvleken 
för att sända nyheter, men jag fick se hela andra halvleken och det var då 
det hände grejer. Vad som såg ut att bli en promenadseger för Arsenal i 
början av andra halvlek då det stod 1-0, ändrades snabbt till chockresultatet 
2-1 till Hull. (Även Hullspelarna och –tränaren såg rätt chockade ut.) Jag 
gillar visserligen Arsenal, men det var en underhållande match och det är 
alltid kul med underdogs.  

Slutligen vill jag anmärka på min käre fästmans uttalande om att jag skulle 
vara rädd för zebror. Jag läste precis att zebrahannar kan vara väldigt 
aggressiva ("det enda djuret som kan hoppa rakt upp i luften, sparka dig 
med alla fyra benen och dessutom hinna med att bitas innan han landar" 
skriver London Zoos chefsveterinär), och det var inte bara det söta fölet 

  



med sin kärleksfulla mamma där utan även en hingst som betraktade Micke 
med skeptisk blick när han kröp omkring för att få den perfekta bilden på 
resten av familjen. 

 

 

 

 

 

  

Zambia vecka 6, den 7 oktober 

  

Det har gått mer än en månad och Maria har inte riktigt kommit igång med jobbet ännu. Dels har hon fått 
uthärda all byråkratisk tröghet med att få uppehållstillstånd, dels kämpa mot utrustningsproblem, 
personalproblem, missförstånd, ansvarsfördelning och folk som inte går att få tag på när det gäller exjobbet. 
Idel förseningar och förhalningar… 

  

 
Maria slappar vid polen men skulle hellre jobba… 

  

Att själva syftet med att vi är här inte kommer igång får mig att irritera mig på andra småsaker. Jag kanske 
t.ex. blir arg på en taxichaufför som inte kan rå för att just han står för ihärdigt taxierbjudande nr 1000 den 
förmiddagen. Och att gå med händerna i fickorna, mot trafikriktningen med blicken riktad från vägen kanske 
är normalt taxiletarbeteende för sådana som mig, trodde han. 

 
Vet inte vad ineffektiviteten, den lätt apatiska och ibland nonchalanta långsamheten, oviljan att ta tag i saker 



och hålla tider beror på. Svaret finns säkert någonstans i historien eller i omständigheterna med att växa upp 
här. Jag vet bara att det inte kan underlätta för utvecklingen av landet. Det är så synd när det finns så väldigt 
många positiva sidor med människorna här. Den allra mesta tiden har jag också tyckt att de positiva sidorna 
har vägt över. Jag har också hört från flera håll att det positiva med mentaliteten här (som jag varit inne på 
tidigare) får ett rejält grepp om en om man stannar länge och gör att det känns mycket svårt att återvända till 
sin egen kultur. Just nu håller jag på att pendla lite fram och tillbaka och vet inte riktigt vad jag tycker. 

 
För mig är det nu en mellanperiod, jag har sett det mesta som finns att se i Lusaka. Det är också svårt att fota 
när man är lika anonym som ett garnnystan bland en flock kattungar. Även om jag lärt mig glida igenom det 
mesta är det en påfrestning att gå in i centrum, och då vara i centrum… Det är ett konstant tryck på en. De få 
som inte säger nej till att bli fotade fånar till sig för kameran så de flesta bilder jag tar tar jag i smyg, från 
höften eller med kameran hängande vid benet. Om jag bara fick vara osynlig en dag… 

  

 

  

 

  



 
Men jag ska inte klaga. Jag har haft många spännande upplevelser och haft det bra hittills. Allt det bästa 
ligger fortfarande framför oss både vad gäller fotografering och upplevelser, det är bara att hålla sig ett par 
veckor till. Det verkar dessutom som att Maria kommer att kunna börja jobba i morgon. Och jag har en ny 
kamera, Canon Eos50D, med många fler megapixlar och finesser. Sånt gör en lycklig... 
(som tur var var Marias handledare på besök i Sverige och kunde ta med sig den) 

  

 
Dutch Reform Market - en av de bättre marknaderna vi varit på. 

 
Kamwala Market -inte en av de bättre. 

�
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Zambia vecka 7, den 12 oktober  

Nu känns allt bättre, av två anledningar. Dels har Maria kommit igång ordentligt med jobbet och det går 
snabbare och effektivare än väntat (Hon förklarar vad de sysslar med i bildtexterna), dels har jag följt med. 
Tidigare har jag tyckt det att det har varit lite synd att jag inte har kunnat åka runt så mycket och se olika 
delar av stor-Lusaka. Jag har varit lite låst.  Att följa med på hennes mätningar visade sig vara ett superbt 
tillfälle att se sig omkring på ovanliga platser och även om det gick fort och var väldigt skakigt på de dåliga 
vägarna så kunde jag fota från bilen.  

 
Planering av färdvägen till punkterna 

 

 
Punkterna är ofta högt belägna för att vara synliga från så stort håll som möjligt. Ibland behövs lite klättring. 



  

 

 

 

 
     Jack, som är vår "handyman", Stanslous, som är den andra studenten, 

 och jag kontrollerar inställningarna i GPS-mottagaren. 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Jack och vår chaufför med GPS-antenn. 

  

 
Efter dagens arbete är det dags att ladda ner all data från mottagarna och kolla att det verkar stämma. 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

Här kommer några bilder från när vi åkte runt med bilen. 

 

 
Annan trafik 

  

 
På det här sättet lever många utanför stan 



 

  

 
Det är trist att se att många måste förörja sig med att hacka sten i den stekande solen, inte minst gamla och barn. 

  

 



  

 
Han bodde vid en av mätpunkterna 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 



 

Egentligen börjar inte regnperioden förrän en bit in på november men någon enstaka dag kan man få en 
försmak redan i oktober. Det fick vi i fredags. 

  

 

  

 

  



 

 

 

  

 

 

  

 



 

Den andra dagen vi var ute var det en punkt som inte gick att komma fram till - det fanns helt enkelt ingen 
väg - så vi mätte en annan närliggande punkt som vi först inte hade tänkt att ta med. Jag traskade runt i 
närheten med min kamera (med teleobjektivet på) när de jobbade. Då kom de fram några män och ville prata 
med oss. De visade sig att de var från försvarsdepartementet och undrade vad det gjorde där. 

Tydligen befann vi oss på något slags skyddsområde och det utan rätt legitimationer och dokument. De 
frågade oss alla möjliga saker och det nämndes att spionage kunde ge fängelsestraff och att bilen skulle 
beslagtas. Eftersom punkten inte fanns med i de ursprungliga planerna hade ingen tänkt på att informera oss 
om att det var militärt område, och de andra som vi jobbar med hade använt den punkten ofta förut utan 
problem. Det var bara nu när vi som uppenbart inte är zambier var med som försvarsdepartementet var 
intresserade. 

Jag stod med kameran hängande bakom ryggen och tänkte på de mängder av bilder jag tagit från bilfönstret 
och att jag mycket väl hade kunnat råka fota någon offentlig byggnad, vilket är mycket allvarligt. Jag 
smusslade ut minneskortet från kameran lite diskret bakom ryggen men tänkte att det skulle verka mycket 
misstänkt med en kamera utan minneskort… Jag försökte verka oberörd trots min stigande puls. 

De fortsatte diskutera. De berättade att de var presidentens ögon som gjorde sitt jobb. De sade massa saker 
om att flygplan använder sig av de här punkterna för att navigera. (Vilket inte alls stämmer som tur är, skulle 
inte vilja flyga då.) Men vi höll med och lyssnade… Det ringdes hit och dit och de väntade på sin chef. 
Under tiden gick jag lite diskret bort till bilen för att lämna kameran. Jag passade även på att stoppa in ett 
annat minneskort. Jag var ganska säker på att de var tomt och gick därefter tillbaka. 

 
När de såg mig frågade de: 
 
-Var är din kamera? 
 
När jag sa att den var i bilen sa de att de ville titta på bilderna. En av dem följde mig till bilen för att titta 
igenom kameran. När jag tog fram den märkte jag att minneskortet inte var tomt! Jag började bli nervös. 
 
-Varför andas du så snabbt? 
 
(Snabbt och bra svar) -Jag är bara rädd för att ni ska konfiskera min nya kamera. 
 
Det sa han att han inte skulle och började titta.  

Det visade sig att där endast fanns hundra bilder på zebror och giraffer från Lilay Lodge, Puh!  

Så småningom, när deras chef, som inte tyckte att vi såg ut som spioner, hade kommit fick vi lov att gå. Men 
först fick vi lyssna en lång stund på hur oansvariga vi varit osv. 

Även om det var en rätt jobbig situation så var de ofta rätt trevliga och frågorna började styras in på ren 
nyfikenhet om oss. Speciellt en av dem som ville se bilder på familjen som Maria hade i sin plånbok. Han sa 
att han skulle komma och hälsa på oss och äta middag någon dag. När vi åkte därifrån vinkade de åt oss efter 
att ha tagit bild på oss. 

Nästa dag när jag var ute och promenerade ringde telefonen. "Hej det här är Chanda från igår, kan jag 
komma och hälsa på er i kväll?" 
"Eh, javisst… Kom efter kl 6." Jag rinde Maria och sa att försvarsdepartementet kommer på middag. Hon 
tyckte det var bäst att vi gick på restaurang. Det hela kändes ju lite konsigt minst sagt och man visste inte 
riktigt hur man skulle tolka det. Han kom prick kl 6 iklädd shorts och ganska timid i uppsynen så jag 
slappnade av en smula. Vi gick till en indisk restaurang i närheten. 



Så här satt vi nu i Afrika på en indisk restaurang med mannen från försvarsdepartementet som tidigare gjort 
mig så nervös. Han visade sig vara trevlig och rätt trött på att jobba på departementet. Han ville hellre jobba 
med videoproduktionoch tyckte om att programmera. Han frågade om vår kultur, religion och om Sverige. 
Han berättade också olika saker om den zambiska kulturen och sin familj. Det fanns vissa skillnader. Han 
hade 13 syskon, jag noll. Han var kristen och drack inte, jag drack hela två öl. Han berättade också, men 
utan att döma oss, att för en zambier var det otänkbart att visa sig med sin käresta efter mörkrets inbrott om 
man inte var gift.  

När vi skildes åt sade han att vi skulle få komma hem till hans familj och äta nshima någon dag. Det ser vi 
fram emot. 

 

 

  

  

Marias spalt 

Nu har jag äntligen kommit igång på allvar med jobbet! Vi har varit ute och 
mätt hela den här veckan och är nästan klara med själva mätningarna. Sen 
kvarstår förstås att processa data, beräkna och analysera, men det viktigaste 
var ju att få klart fältjobbet. Det andra går ju att göra var som helst med en 
dator – t ex på en strand på Zanzibar. 

De jag jobbar ihop med är en student från universitetet här, Stanslous, en 
assistent från Survey Department, Jack, och en chaufför, också från Survey 
Department. Dessutom har vi haft med oss Micke flera av dagarna för att få 
jobbet ordentligt dokumenterat. Det var väldigt skönt att äntligen göra något 
vettigt. Själva jobbet är också ganska kul, man kommer till många ställen 
som man inte skulle ha sett annars. En del punkter som vi mäter ligger 
ganska långt utanför stan, i bushen, och andra finns i compounds, fattiga 
bostadsområden.  

Häromdan fick vi se en förhandsvisning av regnperioden, en eftermiddag 
började det regna rejält. Genast förvandlades jordvägarna till lervälling, och 
utan fyrhjulsdriven bil hade vi inte kunnat ta oss fram. Tur att vi hinner klart 
innan regnen sätter igång på riktigt. De andra sa att det var ovanligt tidigt 
även för enstaka skurar. Det har också varit blåsigt och inte alls så hett som 
oktober brukar vara, vilket är ganska skönt. 

  

  

 

 

 

 

 

 



Zambia vecka 8, den 19 oktober 

  

 

  

 

  

Trogna läsare kommer säkert ihåg Marias problem med immigrationsmyndigheten. Den här gången var det 
min tur. Jag skriver så kortfattat och förenklat som möjligt.  



När Maria besökte immigration head office frågade vi vad som gällde för mig. De svarade då att eftersom 
jag var turist med giltigt visa var det bara att förnya det på town office innan det tog slut (90dagar). Härom 
dagen hade det gått en och en halv månad och vi kom till Town Office. Där fick jag veta att jag skulle 
förnyat stämpeln jag fick på flygplatsen inom en månad. Jag hade varit illegal invandrare i två veckor. Att vi 
hade fått helt annan information på det förra kontoret hjälpte inte. Vi blev hänvisade till en handläggare som 
sade att jag skulle betala ca 2000kr i böter sen fick vi se om jag fick stanna. Om jag fick stanna skulle jag 
behöve ett temporary permit för ca 4000kr. Bredvid mig satt en man i handbojor. Han sa att han var väldigt 
törstig eftersom han hade varit där så länge och undrade om han kunde få lite vatten av oss. Detta var inte 
den muntrast stunden i våra liv... 

Efter någon timmes väntan fick jag veta att jag hade 48 timmar på mig att lämna landet. Vi påpekade att det 
var en omöjlighet och Maria blev ledsen. Efter möte hos chefen och ytterligare ett par timmars väntan 
slutade det med att jag fick 14 dagar på mig att lämna landet. Vi var i chocktillstånd och fylllda av 
frustration och maktlöshet. Då kom dock den första handläggaren vi träffat med en god nyhet. Jag kunde 
lämna landet för att därefter komma tillbaka när de 14 dagarna var slut - och jag behövde inte åka till 
Sverige. 

Försiktigt optimistiska åkte vi där ifrån. När Maria sedan tittade nogrannare på dokumentet stod det By air to 
Sweden within 14 days. Vi gick tillbaka nästa morgon för att få det som handläggaren sagt till oss på papper. 
Han var då omringad av ett flertal kollegor som sa att enda möjligheten för mig att komma tillbaks till 
Zambia var att åka till Sverige först. Jag kunde i och för sig åka någon annan stans ifrån flygplatsen men då 
utan möjlighet att komma tillbaka. De verkade inte se det som ett problem eftersom vi är vita och därmed 
naturligtvis stenrika. Det enda som verkar vara konsekvent med migrationsverket här är att man får olika 
besked varje gång. 

Nu kändes det illa. Mamma skulle komma om en vecka och mitt i vår safari skulle jag bli tvungen att lämna 
landet. Mammas andra vecka skulle bli utan mig. Enda möjlighen verkade vara att jag skulle åka till 
Tanzania tills Maria var klar med sitt jobb så att vi skulle kunna åka till Zanzibar tillsammans efter det. Det 
skulle inte bli någon tågresa på den kinesiska järnvägen och kanske skulle vi inte hinna med Viktoriafallen. 

När vi talade med några zambier dagen efter fick vi veta att departementet som immigration tillhör är det 
mest korrupta och att de säkert hade lurat mig med flit för att jag skulle muta dem. Efter lite mer 
efterforskningar bland kontakter fick vi veta att en muta (eller rätt kontakt) dock bara skulle innebära att jag 
skulle få möjlighet att köpa ett temprorary permit för 4000kr. Det skulle det inte vara värt för de två 
ytterligare veckor jag hade tänkt att stanna. 

Sista hoppet var Marias handledare/kontaktperson. Jag fick prata med två kollegor till honom och en av dem 
kom på en lösning: Det finns inget sätt att se om jag har varit i Sverige. Jag åker utomlands den 29 och 
kommer tillbaks tre dagar senare och får en ny stämpel på flygplatsen. Jag åker till Johannesburg eftersom 
det är den vanliga mellanlandningen när man åker till Sverige. Jag åker m.a.o. bort på en obligatorisk 
semester till Sydafrika i tre dagar och lämnar då min mor i Marias kapabla händer och sedan är problemet 
löst. När jag flyger tillbaks flyger jag till Livingstone där jag möter upp dem inför besöket till Viktoriafallen. 
Därefter kan vi fortsätta våra ursprungliga planer, och safarin blir av i alla fall. Den tar vi innan 
Sydafrikaresan, så det bär av mot South Luangwa redan på onsdag. 

Motgångar och ändrade planer är något man lär sig klara av här och allt verkar lösa sig. Felet vi gjorde var 
att åka till myndigheterna ensamma, utan någon som förstår sig på dem. Vi var naiva svenskar som trodde 
att man kunde lita på vad handläggarna säger.  

Även om vår erfarenhet av myndigheterna emellanåt gör att man tycker att det känns jobbigt att vara här så 
trivs vi ändå. Vanligt folk är nämligen så väldigt vänliga, positiva och hjälpsamma att det mer än väl väger 
upp intrycket av Zambia. Nu ser vi fram emot mammas besök och att få bete oss som normala turister ett 
tag. 

__________________________ 



 

 

 
När vi var ute med bilen och mätte (se v. 7) så tog Marias kollegor ibland upp liftare. Inte för att de bad om det utan för att de såg ut att 

behöva det. I det här fallet blev en bonde glad att han skulle få slippa gå i flera timmar. Hans get blev inte lika glad. 

  

 
Den officiell arbetslöshetssiffran är alarmerande hög men det betyder inte att folk är sysslolösa. Många är företagsamma och sysslar 

med vad som helst de kommer på. Här är några killar som kombinerar möbelflätning, stenförsäljning och skomakeri. 

  



 
Jag har mest visat de mindre utvecklade delarna av stan men det är så här det ser ut i city. 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

Zambia vecka 9, den 19 oktober 

(inom kort kommer jag att lägga ut text från både Maria och Mamma, bl.a. om återkomsten till barnhemmet 
med era bidrag.) 

 

Nu sitter jag ofrivilligt åtskild från min mor och min fästmö på en bed and breakfust i Johannesburg efter att 
ha upplevt en fantastisk safariresa med Mamma och Maria. Och ändå har det bara gått en vecka sen förra 
inlägget. Jag har fotat massor och upplevt mycket. Här följer några hastigt utvalda bilder och en kort 
redogörelse. Det kommer nog fler safaribilder framöver allteftersom jag gått igenom dem. Men jag har 
semester så jag tänker inte stressa… 

 
Mamma kom på besök den 24. Kul att ha hela familjen samlad: Maria, Mamma och kameran. De kyrkliga 
människorna där vi bor som redan är förundrade över att vi bor ihop ogifta blev ännu mer förvånade när jag 
sa att Mamma kunde sova i samma rum. 
Hon fick ett eget rum. 

 
Dagen efter började vår resa mot South Luangwa National park. För att spara pengar tänkte vi ta bussen som 



skulle ta 6-7 timmar. Jag och Maria hade köpt biljetter i förväg. Bussen skulle gå kl.10 på morgonen. Vi 
visste att det var en stökig busstation så vi var där redan halv 9.   Den stora bussen var rätt så tom och vi 
satte oss längst fram. Motorn var redan igång. Jag sade lite skämtsamt att nu skall vi bara vänta på att den 
fylls upp. 

Tiden gick och det enda som saknades var att bussen startade. Vi frågade och fick veta att den skulle starta 
alldeles strax. Lite mer tid gick och de sade att de bara ville ha några passagerare till. Minuterrna blev till 
timmar... Då och då bytte bussen plats eller körde ut från parkeringen och tillbaka som för att inge oss falskt 
hopp. Jämt skulle bussen starta inom kort. 
 
Man gick igenom några olika emotionella stadier. Det började med otålighet som övergick i ilska. Ilskan 
övegick så småningom i någon slags slö apati som ibland avbröts av en oro för att resan inte skulle bli av. 
Under denna tid klev en jämn ström av försäljare av och på bussen som sållde allt mellan himmel och jord. 
Tiden gick och man hamnade i någon slags apatitrans. Tid är liksom ingen faktor i det här landet, saker sker 
när de sker och det är ingen ide att hetsa upp sig. 

Kl 15 hade bussen fyllts och startade. Jag blev lättad och lycklig över att resan skulle bli av. Man lär sig 
uppskatta saker på ett helt annat sätt här. Eftersom motorn hade varit på i ca 7 timmar på parkeringen blev 
det direkt en paus på en bensinmack. Jag frågade att om de ville spara pengar på attt fylla upp bussen innan 
de åkte så var det väl konstigt att bränna en hel tank på parkeringen undertiden. Då blev det ju liksom ingen 
poäng med det. (miljöaspekten var det ingen ide att ta upp) 

-This is how we do business. 

-Ok 

De hade en tv på bussen där det visades olika nigerianska filmer som tydligen var väldigt roliga. En 
handlade om en polis som fick sin hand voodo-förbannad och gick och örfilade folk okontrollerat. Varje 
gång någon fick en örfil skrattade våra medresenärer högjutt. 

Klockan 12 på natten var vi äntligen framme och som alltid när man har varit med om någom jobbigt i 
Zambia stöter man på någon vänlig person. Vi hade inte lyckats få tag på någon stans att bo i den lilla staden 
Chipata som skulle bli vårt mellanstopp. En man på bussen ringde en kompis som körde runt oss tills vi 
hittade ett öppet guesthouse. Han ville inte ha något betalt. 
 
Nästa dag var det dags för nya bussäventyr. Vi tog en minibuss som var så full så att var kroppsdel hade sin 
plats. Om jag vinklade min armbåge höjdes Marias vattenflaska så hom kunde dricka. Därefter var det dags 
för packningen. Varje bybo hade gigantiska bylten med livsmedel och utsäde eftersom det här var enda 
sättet att transportera det på. Efter det kom det in några personer till och satte sig. Det blev en skumpig färd 
mellan småbyar och vildmark. Om jag hade haft energi till att fota hade jag ändå inte fått fram kameran. 
Bilden nedan är ifrån slutet när de flesta redan har gått av. 

 



Så här i efterhand känns bussresan som en exotisk upplevelse man inte hade velat vara utan som dessutom 
fick en att förstå hur långt ifrån allt man var. När vi kom fram till byn Mfuwe som ligger nära Safari-campen 
blev vi upplockade av en Jeep. Nu var vedermödorna slut och lyxen började. Allting skulle komma att 
kännas extra fantastiskt efter det vi gått igenom. 

När vi nästan var framme fick vi stanna till eftersom en grupp elefanter skulle korsa vägen. Det var ett 
mysigt område med apor som sprang omkring och gedigna hydd-hus. Där fanns en pool och restaurant/bar. 
Hela lägret hade utsikt över floden och däremellan betade några antiloper.  

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 



Lägret, som heter Wildlife Camp, befann sig mitt i vildmarken och efter skymningen fick man inte gå ut 
själv för att undvika att bli uppäten. Vilda djur rörde sig fritt i området. Mamma blev väckt mitt i natten av 
ett lejon utanför fönstret. Efter närmare beskrivning av lätet och eftersom det åt gräs kom vår guide dock 
fram till att det måste ha varit en flodhäst. 

 
En flodhäst är lätt att skilja från ett lejon då dess kropp är mindre anpassad för jakt. 

  

Kl 5 på morgonen blev vi  väckta och efter en stadig frukost fick vi träffa vår guide Billy och köra iväg mot 
safarin. 
Billy skulle visa sig vara en sympatisk, ständigt glad och nyfiken prick som förutom att vara safariguide 
även var kock. Det var bara vi i bilen så han anpassade sig fullständigt efter våra önskemål och lärde oss 
mängder om de vilda djuren. 

 

 
Vi skumpade fram på bush-vägen, genom den lilla byn och fram till reservatet. South Luanwua National 
Park är stor som ett mindre europeiskt land.. Den skiljer sig från andra nationalparker i Afrika i att den är 
mindre exploaterad. Naturen och den gigantiska Luangwa-Floden är helt orörd. Det finns inga asfalterade 
vägar och ingen mass-turism. Den ligger mitt ute i ingenstans och många kallar den Afrikas sista orörda 
vildmark. Det var här man började med Walking Safari. En av dess gränser utgörs av Luangwa River. Det 
första vi gjorde var att köra över en bro som utgorde gränsen. Solen höll på att gå upp och man skymtade 
både flodhästar och krokodiler i vattnet. Vi var spända av förväntan. 

 
Varje dag hade vi en morgontur och en eftermiddagstur som avslutades med natt-safari. Jag skulle kunna 
skriva hur mycket som helst om vad vi såg. Till höjdpunkterna hör när vi åkte in i ett stor elefangjord som 



var på väg till floden eller när vi under en natt-tur hamnade i en lejonflock som just hade slitit itu en impala. 
På natten var det med en guide med en strålkastare som var expert på att känna igen rovdjursögon. Varje dag 
var lika spännande och man kunde helt enkelt inte få nog. Det är något speciellt med vilda djur som är där de 
hör hemma. Ibland var det riktigt dramatiskt och chockerande som när vi stötte på en buffel som hade blivit 
anfallen men fortfarande levde och ibland var det bara harmoniskt och vackert som när impalorna nästan 
flög fram i luften eller när girafferna majestätiskt skred förbi oss. 

 
Ibland mötte vi andra bilar 

 
 

 
fikapaus på förmiddagen 

 
vid solnedången var det paus och dags för en drink 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Walking safari 

 

 

 

 

 

 

 
Vi fick lära oss om träd, bajs och övrig natur 

 
Av förklarliga skäl hade vi e beväpnad scout med oss 

  

 

 

 

 

 

 



Innan Billy körde oss till flygplatsen sista dagen (ja, vi beslöt att flyga tillbaka.) körde han oss till en 
textil(färgnings)fabrik med försäljning eftersom han hade sett att Mamma var intresserad av tyger. Mamma 
och Maria var som barn i en godisbutik bland alla vakra tyger, dukar, gardiner kläder mm. de hade till 
försäljning. Jag tror att Zambias BNP höjdes en smula av det de spenderade där. 

 

 

 

 

  

 

 



 
Safaridjur första omgången 
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Zambia vecka 9, den 29 oktober 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 



 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

  

  

 

  



 

  

  

 



  

 

 

 

 

  

 

  

  

 



 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 



 

 

 

 



  

  

 

  

  

  

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 



Zambia vecka 9,5, den 4 november 

 
 
 
 
 
 
 

  

Marias spalt 

Det här blir ett lite längre inlägg än vad jag brukar tota ihop. Det var ju 
längesen jag skrev sist och vi har hunnit göra mycket. Dessutom var ju 
Micke i Sydafrika när han skrev sitt senaste inlägg och jag skrev det här, så 
det kan hända att det blir lite upprepningar. 

Safarin var helt fantastisk! South Luangwa är en stor nationalpark kring 
Luangwa-floden, som är i stort sett opåverkad av människan enligt vad jag 
har läst. Det finns inga dammar på den och knappt några föroreningar, 
dessutom är naturen kring floden ganska varierande med slätter, 
skogslandskap och snåriga områden med mycket buskar. Inte konstigt att så 
många djur trivs där alltså. 

Efter den ganska ansträngande bussresan kändes det dessutom rätt skönt att 
komma till ett ställe där man inte behövde fatta några jobbigare beslut än 
vad man skulle dricka till maten. Det var också otroligt skönt med en 
ordentlig dusch för att bli av med resdammet (det brukar man ju säga, men 
här var det verkligen bokstavligt – vi var alla tre täckta av gulbrunt stoft när 
vi kom ut från bussen). 

Jag tror att Micke redan har beskrivit vad vi har sett i detalj, så jag nöjer mig 
med det jag tyckte var höjdpunkterna:  

Första dagen såg vi en stor grupp giraffer som hade samlats för att dricka. 
När giraffer sänker huvudet måste de stå på ett speciellt sätt för att någonting 
i trakten av nacken ska sluta sig, annars skulle blodtrycket göra så att 
hjärnan sprängs. De måste ju ha ett väldigt starkt hjärta för att orka pumpa 
blodet uppför den långa halsen. Följden är att när giraffer dricker så ser de ut 
ungefär som att de ska gå ner i spagat. Fascinerande. 

En tidig morgon såg vi en hel koloni av Carmine Bee-eaters som häckade i 
branten på ena sidan av floden. De är otroligt vackra fåglar, klarröda över 
bröst och huvud och turkos på ovansidan. Senare samma morgon såg vi två 
Southern Great Hornbills som flög precis framför bilen. De har ett 
vingspann på ungefär en meter och enorma klarröda näbbar. 

Vi gjorde en walking safari, ett koncept som utvecklades i just den här 
parken av Norman Carr, den första i Zambia som anordnade safaris ”bara för 
att titta”, alltså inte rena jaktutflykter. När man går i bushen har man alltid 
med sig en erfaren guide (de har hårda examensprov för dem) och en 
beväpnad scout. Tanken är att om man skulle hamna för nära något farligt 
djur som lejon, elefant, flodhäst eller buffel, så tar guiden hand om gruppen 
och ser till att man kommer ur vägen medan scouten koncentrerar sig på 
djuret och, om ingen annan utväg finns, skjuter det. Vi stötte dock inte på 
några stora djur, men kom nära zebror, vårtsvin och antiloper, medan vår 
guide berättade om allt annat vi såg – bon, spår och bajs från en massa olika 
djur. Det var också en speciell känsla att gå där och höra ljuden och känna 
lukterna, sånt missar man ju lite när man sitter i en jeep. 

Kvällsturerna var också mycket speciella, när man satt i mörkret och följde 
strålkastaren på jakt efter nattaktiva djur. En kväll hade vi riktig tur och kom 
först in i en enorm hjord elefanter – säkert minst 50 stycken – strax före 

 

 
 
 
 
 
 
 



skymningen. När det hade blivit mörkt hittade vi en flock lejon som precis 
hade dödat en impala som de låg och åt på. En annan av kvällarna sprang två 
hyenor precis bredvid bilen på väg till ett ställe där en elefant hade dött 
några dagar tidigare.  

De djur som finns i parken som vi inte såg var leopard och vildhund, och vår 
oerhört duktige och rolige guide Billy var besviken över att inte hitta en 
leopard åt oss, men jag tyckte inte att det gjorde så mycket och tröstade 
honom med att vi tänker komma tillbaka så vi kan se leoparden nästa gång. 
Och det känns verkligen som att man vill tillbaka, så snart som möjligt och 
så länge som möjligt! Tyvärr är det ju rätt dyrt, men någon gång så. 

Jag och Catharina hade sen några dagar för oss själva i Lusaka medan Micke 
var landsflyktig i Sydafrika. Vi tog det mest lugnt, badade och solade en hel 
del vid svenska skolan och shoppade lite. På onsdagen var vi på barnhemmet 
igen och hälsade på Elasto, Brenda och barnen. Vi hade med oss färgkritor 
och papper, foton från förra gången vi var där (jag och Micke alltså) och de 
generösa donationerna från er läsare. Tillsammans med det vi och Catharina 
skänkte uppgick insamlingen till 2 miljoner kwacha, ungefär 3500 kr, och 
Elasto var oerhört tacksam. En sådan summa gör verkligen stor skillnad för 
dem och han tackade å barnens vägnar alla som har bidragit och sa att 
svenskarna var ett godhjärtat folk. Elasto har också skickat en rapport om 
vad pengarna har gått till, den kan ni hitta här. Efter det att vi var där har vi 
fått in ännu ett generöst bidrag, och vi kommer att föra över det till 
barnhemmets konto. Om någon mer skulle vilja skicka in pengar till barnen 
så finns deras kontonummer längst ner på rapporten jag länkat till ovan. 
Det går också bra att som förut sätta in det på Mickes bankgiro 276-
0403(skriv att det är till barnhemmet då) så för vi över det till dem. 

 

 
Elasto och hans fru Brenda 

 

På torsdagen hade jag tänkt att vi skulle titta på stan lite mer, men eftersom 
presidentvalet hölls den dagen blev vi rådda att strunta i det. Dels var inget 
öppet (det är en helgdag så att folk ska kunna gå och rösta i stället för att 



jobba) och dels finns ju risken att det kan bli lite oroligt. Regeringspartiet 
anklagades för att vilja fuska för att kunna behålla makten, och om de skulle 
hålla för länge på resultatet kunde folk bli otåliga. 

På fredagen gick resan vidare mot Livingstone och Victoriafallen, men det 
tror jag att jag låter Micke skriva mer om nästa gång.  

 

  

Mammas spalt 

Hej där hemma! Så är mina två veckor i 
Zambia nästan slut. Jag har upplevt enormt 
mycket. Safarin var helt fantastiskt både vad 
beträffar djur och natur. Häftigast var nog att 
sitta i jeepen omringad av ett femtiotal 
elefanter i olika storlekar. Lejonens nattliga 
mumsande på nyfångat byte var en dramatisk 
syn. Lusaka och Livingstone har jag också 
upplevt och det har varit spännande, 
annorlunda och fruktansvärt hett. Svetten har 
lackat dygnet runt och jag skall aldrig mer 
klaga över vårt underbara klimat i Sverige. 
Bortsett från denna olägenhet har det varit så 
trevligt och mysigt att hälsa på hos Micke och 
Maria och att tillsammans få uppleva så 
många intressanta saker. 
 
Besöket på skolan för föräldralösa barn var en 
stark känslomässig upplevelse. Vilken 
livsglädje dessa barn visar! Roligt att se dem i 
den trygga miljö som Elasto har skapat åt dem. 
Vilken god gärning han gör! 

 

  

 
 



Sydafrika och Zambia vecka 10, den 9 november 

 

 

 

Nu sitter jag i en lägenhet utlånad av Marias handledare där vi bor ett par dagar innan tågresan till Dar Es 
Salaam. Det känns väldigt skönt eftersom vi natten innan hölls vakna av ett nigerianskt prästerskap som 
talade i tungor och klappade händerna hela natten inte långt från vårt öppna sovrumsfönster. Jag försökte 
säga till dem men de sa att de hade tillåtelse och frågade därefter om jag ville vara med. Det hade jag ingen 
lust med. Det visade sig sedan att de inte hade tillåtelse att hålla på på natten. Nåja, nu har vi i alla fall flyttat 
och kommer satsa på att undvika allt religiöst i framtiden. 
 
Sist jag skrev hade omständigheterna precis placerat mig i Johannesburg. Mitt först intryck av Sydafrika var 
hur rent, fräscht och välordnat allting var. Där jag bodde var allt lyxigt, välskött och fungerande och om man 
handlade fans det ett utbud av flera olika varor, hör och häpna. Inte bara en sorts yoghurt eller ett slags bröd 
som här i Zambia. Och dessutom var inte gatorna kantade av skräp. 
 
Tyvärr kom det ett andra intryck också. Sydafrika i allmänhet och Johannesburg i synnerhet är extremt 
segregerat och har alarmerande hög kriminalitet. 
 
Att kriminalitet och oroligheter uppstått här är inte så konstigt med tanke på hur folk har blivit behandlande. 
Apartheid fanns ända in på 90-talet och när det var som värst sköt man svarta människor med gevär på måfå 
från bilar. De svarta har inte blivit behandlade som människor och blivit undanskuffade och runtflyttade. 
Segregationen har konstant ökat. I denna miljö har en för mig en otrolig nivå av kriminalitet uppstått. 
 
I själva Johannesburg city och Soweto, området många svarta flyttades till när Johannesburg blev 
överbefolkat ska man inte befinna sig vid någon tid på dygnet i över huvud taget. Våldtäkter, mord och rån 
har en alarmerande hög nivå. Utanför stan har det därför byggts säkra, lyxiga förorter med stora köpcenter 
som har patrullerande vakter. Alla hus har murar med eltråd ovanpå och otaliga skyddsanordningar. Det var 
i ett sådant område jag bodde. 
 
Kvinnor som mot rekommendation kör ensamma har rätt att fortsätta köra vid ett rödjus om det inte är några 
andra bilar där p.g.a. risken att bli kidnappade i en stillastående bil. Jag pratade med en vars familj hade 
gallergrindar till varje sovrum inne i huset.  Jag vet inte om mitt intryck var överdrivet men alla jag pratade 
gav samma bild. De konstiga var att de inte verkade störas av det. -Men här har vi  ju vakter och 
skyddsanordningar och har det så bra… För mig skulle det vara otänkbart att leva i en miljö där man aldrig 
promenerar någonstans, ständigt är omgiven av höga murar och går runt och är lite småorolig hela tiden. 



Man befinner sig liksom i ett låtsassamhälle. 
 
Kanske var det jag som inbillade mig men jag tyckte det fortfarande var en helt annan stämning mellan 
svarta och vita här. Här såg jag inget av den sunda nyfikenheten eller klädsamma stoltheten som finns i 
Zambia. Här finns det inte en möjlighet att beblanda sig med folk och se sig omkring. 
 
Det fick mig att uppskatta fredliga Zambia där det känns som man kan lita på varenda människa, vara 
överallt och uppleva Afrika och kulturen. Moderna köpcenter och bra hotell behöver jag inte åka till Afrika 
för att uppleva. 
 
Jag tillbringade ena dagen på ett museum och på ett av de stora köpcentren och den andra med att följa med 
på en guidad runtur i Johannesburg. Det är enda sättet att se stan på, ungefär som att det vore en safari. 

 

 
Newtown; ett av de säkrare orådena i City, relativt sett. 

 
En fattig del av Soweto. 

 

 
Sedan var det dags att flyga tillbaks till Zambia. Jag var riktigt orolig över att min immigrationsfint skulle 
misslyckas. Maria och mamma som väntade på mig var lika oroliga. Jag höll upp sidan med mitt Visa i 
passet. Tjänstekvinnan frågade hur länge jag skulle stanna. -Två veckor. Så fick jag min stämpel och allt var 
klart. Jag hade fått en ny start och var helt laglig och kommer inte att behöva fortsätta den här bloggen från 
ett Zambiskt fängelse.  
 

 

 

 



 
När jag hade landat i Livingstone och återförenats med Maria och mamma var det genast dags för en 
kryssning på Zambezifloden i solnedgången. Vi hade ett helt våningsplan för oss själva och njöt av att titta 
på gapiga flodhästar, krokodiler och den frodiga naturen medan vi blev servade med drinkar.  

 

Fawlty Towers hette vandrarhemmet 
vi bodde på. Det hade en pool vilket 
var tur eftersom det var ca 38c varmt. 
En annan sak förutom temperaturen 
som var lite jobbig med Livingstone 
var alla försäljare som började slita en 
i stycken så fort man närmade sig 
något som liknade en marknad. 

Livingstone är ju turistorten i Zambia. 
Och på turistorter, som tyvärr säkert 
är mångas enda intryck av Afrika, är 
försäljarna jobbiga och folk är inte 
lika nyfikna och trevliga som på andra 
ställen.  

 
Försäljarna i Livingstone ungefär. 

 

 
En av de mer svårfotade polgästerna om natten. 



 

Den andra dagen var det dags för Viktoriafallen. Vi hade väldigt högt ställda förväntningar på det som vid 
sidan om safari skulle vara något av det häftigaste att se i Afrika. Vi visste att det inte skulle vara lika 
mycket vatten som under regnperioden men nu var det riktigt torrt. På den Zambiska sidan var det två 
rännilar ungefär som om två personer stod och kissade högst upp. 
Trots detta var det mycket mäktigt att se själva geologin och de ca 10% av fallet som var aktivt på den 
Zimbabviska sidan.  

 

   

All sten som syns till höger på bilderna och mer därtill är täckt av vattenfall när det inte är torrperiod. 

 

 

 
 

 



 

 
Den här typen hade klätt upp sig för oss turister. 

 
 
Eftersom där fanns en liten nationalpark beslöt vi att klämma in en safari på eftermiddan och tur var det för 
vi fick bl.a. se en noshörning. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Nästa vecka kommer ni att få läsa om vår tågresa på den 190 mil långa järnvägen som byggdes av kineserna 
under 5 år på 70-talet samt Dar Es Salaam. Jag avslutar den här veckan med några fler safaribilder från 
South Langwa. 

  

 
Somliga har blåare pung än andra 

  

 

 



 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Elefant med resurser 

  

 

  



 
Den här krokodilen har hittat en död flodhäst  

 

  

 



Zambia och Tanzania vecka 11, den 14 november 

  

 

  

I skrivandets stund sitter jag utanför en bungalow på Zanzibar. Men jag ska inte gå händelserna i förväg så 
veckans inlägg handlar om resan hit. Men jag vill bara varna! Ni som har anlag för avundsjuka bör överväga 
att inte läsa nästa veckas inlägg. 

TAZARA-järnvägen byggdes på 70-talet av Kina och sträcker sig från Dar Es Salaam 190 mil in i Zambia. 
Den byggdes för att skapa en alternativ handelsrutt för Zambia (som på den tiden hade spända relationer till 
Zimbabwe och Sydafrika) och är Kinas största biståndsprojekt någonsin och räknas som en av de största 
ingejörsbedrifterna sen andra världskriget. Innan projektet gick 12 kinesiska lantmätare till fots i nio 
månader för att bestämma hur järnvägen skulle gå. Därefter byggde 50000 tanzanier och 25000 kineser 
järnvägen med dess 300 broar, 23 tunnlar och 147 stationer på endast fem år. 

Vi var där i god tid och till vår häpnad startade tåget exakt när det skulle. För att få åka i samma kupé trots 
att vi har olika kön var vi tvungen att boka en hel 4-bädds kupé för oss själva. Det gjorde att resan blev 
ganska behaglig, speciellt om man relaterar till vissa bussresor. 

  

 
första klass 

 



 
andra och tredje klass 

 
När tåget stannade till någon gång på natten kunde man lyssna till en symfoni av grodor som kunde låta 
precis hur som helst. Ibland blev alla tysta samtidigt ett par minuter som för att omgruppera sig, gå på toa 
eller harkla sig, sedan fortsatte det. Det var visslingar, gnissel och kväkningar i alla möjliga tonarter. 

Förutom att vara den längsta tågresan jag varit med om (48h) var de också det längsta tåget. Det var helt 
enkelt jättelångt. 

 

 

' 

 
Vid den tanzaniska gränsen blev vi kontrollerade av tjänstemän. Pga av mina tidigare erfarenhetter med 
immigrationsmyndigheter var jag lite nervös. Det gick dock bra och nu, först nu, vågade jag börja drömma 
om Zanzibar och resten av resan.  

 

 

 



 
 
I  Tanzania blev terrängen först bergig för att sedan bli riktigt grön och frodig.  

  

 

 



 

 

  

Efter bergen åkte vi in i ett natureservat.  Att se vilda djur blir man aldrig mätt på och nu fick vi dessutom se 
gnuer. 

 



 
"Mzungu!!!! Mzungu!!!" skrek barnen och sprang ut från sina byar eller från ingenstans. Mzungu är ordet de 
använder för vit, och en sådan ser man inte var dag. Att vinka till Maria var extra speciellt. Ibland sprang de 
ifatt med tåget så långt de orkade. 

 

 



 

  

 

 

 

 

 



 
När tåget stannade vid en station kom lokalbefolkningen fram och sålde frukt till passagerarna.  

 

 

 



 

 

En vi såg från fönstret. 

  

 



 

 

 

Vi passerade många byar. 

 

Ibland klev det på fler passagerare.  

 



 

  

 

 

  

  

Till slut kom vi fram till Dar Es Salaam. Det är en stor stad, med hets trafik och många fler försäljare än man 
behöver. Den har säkert många kvaliteer...  

 

 

 

  

Men vi kände inte för att ta reda på det just nu, speciellt inte i 35c värme. I tankarna befann vi oss redan 
bland korallreven och de vita oändliga stränderna på Zanzibar. Kanske tar vi en närmare titt på Dar Es 
Salaam på tillbakavägen. Vi tillbringade en natt på ett hotell och dagen därpå klev vi på båten mot Zanzibar. 
Mer om det nästa vecka… 

  

 



Zanzibar vecka 12, den 24 november 

 

 

 

 

 

Zanzibar och dess omkringöar har förutom sin tropiskt idylliska miljö en rik historia och har influerats och 
bebotts av Perser, Araber, Indier, portugiser och slutligen britterna under de senaste 2000 åren. 1963 blev 
sultanen och regeringen störtade varpå Zanzibar och det nyligen självständiga Tanganyika tillsammans 
bildade Tan(ganyika)zan(zibar)ia. Det var här Livingstone startade sin färd och likaså därefter Stanley som 
hittade honom. 

 
Efter en het färjetur kom vi fram Stonetown i Zanzibar town. Stonetown är en gammal del av huvudstaden 
med smala gator, många kulurella influenser och historia. Det är befriande nog bara vissa delar som är 
turistiga. Vi kommer att återvända till Stonetown. Då berättar jag mer. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  



 

  

 

  

När vi hade sovit en natt och fått generöst med myggbett gav vi oss ut på en snorkeltur. Det här var ju vår 
första kontakt med koraller och tropiska vatten och vi såg mängder av fiskar i det kristallklara vattnet, bla. 
blåsfiskar och lejonfiskar. 

Efter ett par dar kände vi att vi ville komma till stränderna och börja dykningen så vi tog oss till Kendwa 
som ligger på västra kusten av Zanzibars norra spets. På vägen tid såg vi små byar, färglada damer, folk med 
boskap och mycket fler palmer, prunkande grönska och tropiska fruktodlingar än vi är vana vid. 



 

 

 

  

När vi hade bokat vår bungalow (banda) i receptionen och tog några steg till visade sig paradiset. Det var 
som att kliva in i ett vykort och gick man några meter klev man in i ett annat vykort. Det var en utopi som vi 
bara hade väntat oss en blek kopia av.  

 

  

 

 

 



 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

  

  

Det är en fridfull, avslappnad och skön miljö där allt är perfekt ordnat. Den oändliga stranden hur nära som 
helst, med restaurangen på stranden och det 27-gradiga vattnet intill. Senare tog vi oss till några andra 
ställen bara för att upptäcka att det här var bäst. Det känns inte särskilt november... 

Fisk som är fångad några timmar innan är en kulinarisk upplevelse och även saker som bläckfisk och annat 
som man tidigare varit skeptisk mot är här välsmakande.  

  



 

  

 

  

 

  



 

 

 

 

 

  

 
Här bor vi 

  

 

 

 



En dag åkte vi ut på fisketur. Vi fick en fisk var. Maria fångade en liten tropisk, frasslande halvuppblåst fisk 
som vi slängde tillbaka och min var en havsaborre. När vi kom tillbaka lämnade vi in vår fångst tilsammans 
med fiskarens till restaurangen som gjorde oss en mycket god middag av det. 

  

 

  

 
storfiskarn 

  

 

 

 



 

 
lillfiskarn 

 

 

  

 

 

 

  



En annan dag tog vi oss till ett sköldpaddsreservat. Det är en naturlig lagun vid öns norra spets där 
sköldpaddorna får vara ifred. 

 

  

 

 
Genom att låta sköldpaddorna bli så här stora och sedan 
släppa utom i havet ökar deras chanser till överlevnad 

avsevärt. 

 

 

Det kom in en pyton på området som jag var tvungen att rädda 
alla ifrån... 

 

 
 



 Lite fler miljöbilder... 

  

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

  

 

  

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

  



 

  

Det allra mest fantastiska som upptagit det mesta av vår tid här och öppnat en ny värld för oss, är dock 
dykningen. Tyvärr har jag inga undervattensbilder men jag har köpt en billig engångskamera som eventuellt 
kan producera någon bild som duger till den här bloggen framöver. 
 
Dykskolan heter Scuba-Do Diving och är en mycket kompetent och servicinriktad dykskola som får en att 
känna sig helt trygg. De lyckas alltid anpassa sig efter ens önskemål och planer. Dykningen sker från en av 
deras snabba RIB-båtar (Rigid-bottom Inflatable Boat). Första dyket tog Maria fel på partner ett tag och höll 
handen med fel karl. (Han var också mörkhårig.) men vi såg en sköldpadda så vi var nöjda ändå. 

 

 
Tammy och Christian (i bakgrunden) är de som äger och driver Scuba-Do 



I skrivandets stund har vi just kommit tillbaka från ett fantastiskt dyk. Vi såg mängder av liv som Maria 
kommer att skriva mer om. Höjdpunkten skedde ca 20 minuter in på dyket. Maria, jag och en till utgjorde 
tillsammans med instruktören Tammy en grupp det fanns också en grupp med erfarna dykare. Vi hade just 
kommit i närheten av den erfarna gruppen, de befann sig en bit bort och djupare än oss och var samlade 
kring någonting. Instruktören höll kvar oss där vi var och gjorde några handtecken som vi inte kände igen. 
Efter en stund bestämde sig Tammy för att vi kunde simma ner en och en och titta. Jag simmade först. 

Jag simmade ner och fram och försökte se vad en av de erfarna dykarna så hjälpsamt pekade på. Efter en 
stund såg jag, på samma ställe där jag inte sett något tidigare - en sjöhäst. Den var fastkrokad i svansen och 
stod där helt fridfullt i all sin bisarra prakt. Senare fick vi höra att det hade varit lite av ett dilemma för 
instruktören eftersom vår licens bara låter oss dyka upp till (ner till) 18m djup. Sjöhästen befann sig helt 
nonchalant på 22 meters djup. Handtecknen hon hade försökt göra var bara olika varianter av rida; hästar 
och ryttare. Hon bestämde sig i allla fall till vår glädje för att vi fick göra ett undantag i ca 1 minut var. Det 
är tydligen väldigt ovanligt att man får syn på sjöhästar. 

I likhet med att åka på safari får man inte nog av att dyka. Man vill bara ha mer och mer och varje dag känns 
än mer spännande än den innan. Man vet aldrig vad man kommer att få se eller uppleva i förväg. I morgon 
skall vi på en heldagstur till ett ställe där korallrevet skall vara extra fantastiskt, en av de bästa i Afrika. 
Nästa vecka blir det eventuellt lite dykbilder och definitvt dykarbilder. 

  

 
 
 
 
 
 
 

  

Marias spalt 

Det här blir en lägesrapport från paradiset. Vi äääälskar 
Zanzibar! Vita stränder, turkost vatten, god mat och trevliga 
människor. 
 
Vi har som sagt ägnat en stor del av vår tid under vattenytan och 
sett en hel del vackra koraller och fiskar i alla upptänkliga färger 
och former. Och så fort man kommer upp vill man bara ner 
igen… Vi har dock lärt oss i vår kurs att man måste ta en 
ordentlig paus mellan dyken (om man dyker flera gånger samma 
dag) för att man inte ska riskera tryckfallssjuka, som innebär att 
kväve bildar bubblor i blodet. En annan viktig sak är att man 
aldrig får hålla andan under vattnet, för om man gör det och 
stiger mot ytan så utvidgas luften och kan skada lungorna. Vi 
har haft otroligt bra instruktörer och fått grundliga genomgångar 
av teorin och göra alla övningar många gånger på grunt vatten. 
Det känns bra för nu känner vi oss helt trygga i vattnet och kan 
njuta av allt fantastiskt som finns att se. En av de saker jag var 
mest nervös över innan var att komma i vattnet från båten. Man 
sitter på kanten och rullar i bakåt, vilket jag alltid har tyckt ser 
ganska läskigt ut. Det har dock gått bra, och det är egentligen en 
väldigt lätt sak att göra. En svårare sak var att lära sig att 
kontrollera sin position i vattnet. I början var man lite överallt – 
ena stunden tittade man på en fin korall på bottnen och i nästa 
sekund var man helt plötsligt vid ytan. Men övning ger färdighet 
och de senaste dyken har man svävat fram som en astronaut på 
rymdpromenad. En sak som är väldigt trevlig med att dyka i 
tropiska vatten är den otroliga mångfalden som finns. Det är 
som att komma ner i en stad – överallt finns fiskar. Det är 
färgstarka änglafiskar (angelfish) och kirurgfiskar (surgeonfish), 
stora stim av gula snappers och ålmalar (eel catfish), söta 
clownfiskar och blåsfiskar och nyfikna papegojfiskar. Dessutom 

 

 
 
 
 
 
 
 



rockor, drakfiskar (lionfish), trumpetfiskar, bläckfiskar, humrar 
och tusen andra.  
 
Vi trivs väldigt bra även på land. Vi äter väldigt god mat, fisk 
fångad samma dag och kryddade på en mängd olika sätt ( en av 
Zanzibars huvudnäringar är kryddodling) och färskpressade 
juicer. Frukosten består av äggröra med bröd, kaffe eller 
kryddte, passionfruktsjuice och mango, ananas och vattenmelon. 
Som man äter medan man tittar ut över det turkosa havet… 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

Zanzibar vecka 13, den 2 december 

 

Den här veckans inlägg blir en enda stor "Marias spalt", för Micke tyckte att han behövde lite semester och 
vågade därför anförtro rapporteringen till mig. Vecka 13 har varit lite av en otursvecka för oss, vi har 
nämligen lyckats bli sjuka båda två - dock inte samtidigt utan i skift. Micke har inte varit sjuk på en herrans 
massa år och utbrast bestört när han insåg att han hade rejält med feber: "Men jag kan inte bli sjuk, det är 
bara min kropp som tror att den är sjuk!" Ja ja, sa jag och tvingade med honom till en klinik för ett 
malariaprov. Det var tack och lov inte malaria utan en vanlig hederlig förkylning, och den fick sen även jag.  

För att gå i kronologisk ordning så kan vi börja med lite bilder från dykningen. Undervattensbilderna är 
tagna med en billig engångskamera, så kvaliteten är inte den bästa. Dessutom förmedlar den inte så väl vilka 
färger det faktiskt finns där nere. Trots det gick fotografen med på att visa några av dem. 



  

  

  

 
Emperor angelfish 

  



 
White-spotted boxfish 

  

 
Moorish idol 

  

 
Okänd fisk 

  



 
Uppe vid ytan igen... 

  

Vi tillbringade några dagar till i Stonetown, den gamla delen av Zanzibars huvudstad, med att titta på de 
vackra gamla byggnaderna, shoppa souvenirer och försöka hitta vart vi skulle (det är oerhört svårt att hitta i 
Stonetown, en massa smala gränder som dessutom inte är raka utan vindlar hur som helst). 

 

 

 

  

 

  



 

  

En av dagarna gjorde vi en rejäl utflykt som bestod dels av en kryddtur och dels av en rundvandring i en 
nationalpark, urskogen Jozani. Zanzibars största inkomstkälla har länge varit odling av kryddor, i synnerhet 
kryddnejlika. Nu inbringar naturligtvis turismen mer pengar, men kryddorna är fortfarande viktiga. 
Dessutom kan ju de båda kombineras som i det här fallet - kryddturer för turister! På en kryddtur får man gå 
runt på en odling och se hur allt ser ut när det växer. Dessutom får man lukta och smaka på blad och frukter 
för att försöka identifiera vilken växt som ger vilken krydda. En sak som jag tyckte var fascinerande var 
mångfalden; på en enda odling fanns i stort sett alla kryddor jag har hemma i min kryddhylla (och jag gillar 
ju att laga mat, så min kryddhylla är ganska välfylld). Det var peppar, ingefära, gurkmeja, koriander, 
kardemumma, muskot, kryddnejlika, citrongräs, vanilj, bara för att nämna ett fåtal. Dessutom odlades en 
massa olika frukter. Innan vi gick runt fick vi smaka på olika teer smaksatta med kryddor och olika frukter 
från det här dignande bordet. 

 

  

Frukterna, liksom kryddorna, ser inte riktigt ut som de gör när man köper dem på Ica. Passionsfrukten är till 
exempel när den är nyplockad rätt stor, slät och ljusgul. Vi kände inte igen den tills de skar upp den. Tredje 
frukten från vänster på bilden ovan är en jackfruit, som är världens största frukt. Den på bilden är ett ganska 
litet exemplar, vi har sett jackfruits som är ca en halvmeter långa säljas på marknaden. 

  



 

 

 

 

 
Vaniljstänger 

  

 
Peppar 

  

Kasim, vår guide, berättade för oss att alla olika sorters peppar faktiskt kommer från samma växt. 
Grönpeppar får man genom att plocka frukten innan den är mogen och torka den i skuggan, rosépeppar är 
mogen frukt behandlad på samma sätt. För att få svartpeppar låter man den mogna frukten torka i solen, och 
vitpeppar är helt enkelt skalad svartpeppar. 

  



 

  

 
Frukten från ett läppstiftsträd kan användas som smink. Kasim är inte bara guide utan även make up-artist. 

Frukten ser ni till vänster i bilden. 

  



 
Muskotnöt 

  

 
Kasim visar mig färsk kryddnejlika 

  

För Zanzibars befolkning är den absolut viktigaste växten kokospalmen. Den ger en svalkande dryck och 
mjukt fruktkött när nöten är färsk och olja till matlagning och fibrer som man gör rep av när nöten blir äldre. 
Dessutom bygger man hus och möbler av träet och flätar bladen till tak, korgar och allt möjligt annat. Vi 
fick smaka färsk kokosnöt direkt nerhämtad från trädet (av killen till vänster, även om Micke också försökte 
sitt bästa). 

  



  

  

Efter en mycket god lunch hemma hos en familj i närheten av odlingen fortsatte vi till Jozani-skogen. Det är 
en urskog som har varit skyddad som nationalpark sedan 1950-talet och den är hem åt ca 1000 apor av arten 
Zanzibar Kirk's Red Colobus Monkey som finns endast på Zanzibar. 

 

  

 

  

  



 

  

 
Den här apan hade hittat en rumpnisse 



 

  

En del av Jozani består av mangroveträsk och man kunde gå ut på en trägång och titta på mangroveträden. 
Vid högvatten är havsnivån ca en halvmeter över trägången så det var bäst att klara av sin sightseeing när 
det var lågvatten. 

  

 

  

När vi hade tröttnat på stadlivet i Stonetown ville vi tillbaka till stranden och vi tänkte att vi skulle prova 
sydöstra kusten den här gången. Det skulle vara vackert och lite lugnare. När vi kom dit var det lågvatten, 



och tidvattnet gör mycket större skillnad på östra sidan av ön än på västra. Det visste vi om, men vi hade inte 
riktigt räknat med att inte kunna se vattnet från stranden(!). Dessutom var det illaluktande sjögräs överallt 
och bottnen kändes som dy snarare än den gnistrande vita korallsanden vi hade blivit bortskämda med i 
Kendwa. "Lite lugnare" var också en rejäl underdrift. Spökstad (eller snarare spökstrand) kändes mer korrekt 
och vi kunde med nöd och näppe hitta en öppen restaurang för att äta lunch. Vi ville inte slösa bort våra sista 
dagar där så vi bestämde oss faktiskt för att åka tillbaka till Kendwa dagen efter. Så nu är vi tillbaka på vår 
paradisstrand några dagar till. Innan vi åkte mildrades vårt intryck av östkusten i alla fall en aning: 
högvattnet kom så stranden såg lite snyggare ut, vi träffade en grupp trevliga svenskar som vi åt middag 
med, och vi såg en otroligt rolig skylt till en restaurang - "Restaurant where you will eat until you say 
Hassan, stop killing me with food!".  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zanzibar - Zambia vecka 14, den 13 december 

  

 

 
Det här är sista inlägget. Bli inte förskräckta för att det är så långt men det var liksom sista chansen att få 
med ett och annat. Ni som inte orkar läsa kan titta på bilderna. 

Till att börja med vill vi passa på att återigen tacka alla som bidragit till barnhemmet. Ni ska veta att era 
pengar verkligen har kommit till nytta. Vi fick för någon vecka sen ett glatt mail från Elasto där han 
berättade att de har lyckats få ihop tillräckligt med pengar till ett hus. Det var ju det stora målet - att de 
skulle ha ett vettigt hus så att barnen kunde bo där istället för att bara komma på dagverksamheten. 
Dessutom har Elasto och hans fru Brenda blivit stolta föräldrar till en liten dotter. 

Vi spenderade några dagar till på Zanzibar, gjorde ett sista dyk. De tyckte det var så kul att vi kom tillbaka 
så vi fick rejält med rabatt. Dagarna tog slut och efter en trängslig båtresa kom vi till Dar es Salaam där vi 
spenderade en natt efter ett långt letande efter ett ledigt hotell. Nästa dag var det dags för tågresan. Jag hade 
inte tänkt skriva så mycket om det eftersom vi gjort samma resa en gång tidigare . Det skulle dock bli lite 
annorlunda den här gången… 
 
Vi hade bokat biljetter men hade fått höra att det var bäst att vara där många timmar innan så att de inte 
sålde vidare biljetterna. Vi var där vid 10.30 och tåget skulle gå 14. Den här gången var tåget ett par timmar 
försenat. Det skulle gå lite fortare på tillbakavägen och resan skulle ta 42h. 
 
Efter ungefär halva den tiden stannade tåget mitt ute i ingenstans. Vi stod stilla i över 12h och sedan, på 
morgonen, började tåget äntligen rulla. Enda problemet var att det rullade åt fel håll. Vi åkte långsamt 
tillbaka två stationer, stod stilla ett tag till, sedan fortsatte resan åt rätt håll. Jag fick senare höra vad som 
hade hänt. Information får man ju aldrig från det håll det borde komma men jag frågade en medpassagerare 
som hade varit framme och hört sig för. Tydligen hade lokets motor pajat och det hade blivit tvungna att 
använda sig av loket till ett godståg. Godståget knuffade tillbaka tåget i två stationer tills de kom till en 
station där det kunde byta sida och börja dra. 
 
Tågresan tog 70 timmar, i särklass det längsta jag rest med något fordon utan att stiga av. Restiden var dock 
inte det enda som var sämre den här gången. I restaurangvagnen fick man som vanligt vänta oändligt länge. 
En kväll frågade vi om de hade kyckling. –Nej. Kött? –Nej. Det visade sig att det inte fanns någonting – 
men kanske om vi kom tillbaka om en timme. En timme senare upprepades allting. Jag ville inte vänta en 
timme till med osäker utdelning så jag frågade om det fanns någonting. Det slutade med att vi åt varsin 



tallrik med ris till middag den dagen.  Det var alltid lite av ett lotteri att gå till restaurangen. 
 
Men som vanligt anpassar sig psyket som har visat sig vara oväntat töjbart. Man blir ju jätteglad att det i 
överhuvudtaget finns något att äta, eller att tåget så småningom faktiskt började gå åt rätt håll. Vi har lärt oss 
att uppskatta sådant och inte tappa hoppet i onödan, det är praktiskt. Flygresan hem till Sverige kommer att 
kännas pluttig jämfört med vår 4-dygnsresaa från Zanzibar. 
 
Efter ett par dar hamnar man i en slags tågtrans. Man sitter timme ut och timme in och stirrar ut genom ett 
fönster. Man orkar inte riktigt läsa eller göra något annat men man känner inte heller för att sova. Och 
ständigt det rytmiska, hypnotiserande dunkandet och ljudet från tåget. Efter ett tag förlorar tiden mening och 
när vi väl klev av tåget kändes det som vi använde våra ben för första gången. 
Tåget går inte ända till Lusaka utan till en stad som heter Kapiri några timmar därifrån. Som grädde på 
moset gick även bussen från Kapiri till Lusaka sönder men det orkar jag inte skriva om. 

  

  

 

  

 

  



 

  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

  



 

  

 

  

 
Att man kan ta sådana här bilder, sittandes på tåget med teleobjektiv, visar hur ofantligt långt det är. 



 Resan närmar sig sitt slut och eftersom det här är sista inlägget tänkte jag summera lite, knyta ihop säcken 
och försöka komma fram till något eftertänksamt. Det har varit en spännande och innehållsrik resa. Det har 
inte alltid varit problemfritt och smidigt med då hade det varit tråkigt, inte minst för er som läser det här. 
 
Vissa dagar, speciellt efter ett antal månader här när nyhetens behag och charm inte har samma kraft att släta 
över saker längre, är det rentav jobbigt att gå utanför dörren. Man ser dagen framför sig och vet att man 
förmodligen kommer att behöva använda något transportmedel, köpa någonting och kanske t.o.m. beställa 
mat. Man sätter sig på bussitsen som omedelbart går sönder, irriterar sig på motorn som står på (det är ingen 
etanolbuss) när bussen väntar på att fyllas upp med folk. Man kanske beställer något att äta senare under 
dagen, vilket brukar ta minst en timme. På radion hör man musik från en station som bara nästan är på rätt 
frekvens. Det känns symptomatiskt – ingenting som går att använda eller i en obestämd framtid ger resultat 
förtjänar att förbättras. Jag har hittills inte bevittnat någon form av effektivitet, någon form av glöd för det 
man håller på med och knappt någon serviceanda. Vissa dagar vill man hellre strunta i att äta än att vänta i 
en och en halv timme på en pizza. Hellre strunta i att handla än att vänta på att expediten ska ringa en 
halvtimme i sin klocka för att personen som har befogenhet att gångra min vattenflaska med sex ska komma 
och göra det. När det sedan är dags att betala med kort kommer ytterligare en person. Sådant sker varje dag i 
olika sammanhang. 
 
Men sedan finns det en annan sida av myntet. När det känns som svårast träffar man nästan alltid på någon 
supertrevlig person som pratar en stund med en. Folk är alltid hjälpsamma och gör vad de kan för att lösa 
ens problem. Alla verkar ha ett nyfiket och öppet sinne som inte dömer eller värderar.  Man känner sig trygg 
överallt och man vet att om man tappar något eller gör illa sig så kommer någon och hjälper till.  Om någon 
känner för att sjunga en trudelutt när han promenerar på gatan så går det bra. Om man vill prata en stund 
med en annan som väntar på bussen, står i kön eller bara går förbi så går det bra. Det är ett varmare klimat 
här och då syftar jag inte bara på naturen. Det gör att man i viss mån lär sig acceptera det jag tidigare nämnt 
och inte bara önskar att de vore mer som oss utan också att vi vore mer som dem.  
 
Av att vistas en tid i Afrika har vi lärt oss att ha tålamod, ta motgångar och inse att saker ordnar sig i 
slutändan. Det är ingen idé att hetsa upp sig. När vi kommer till Sverige skall det bli skönt med allt som 
fungerar som det ska, allt som är ordnat och organiserat och utbudet av alla varor. Men vi kommer att sakna 
att nån man inte känner undrar hur man mår, folk som inte beklagar sig vid minsta motgång utan gör det 
bästa av situationen.  I Sverige är det vanligare att folk ägnar sig mer åt karriärer, prestige och förbättringar 
av sitt hus än åt varandra och sitt eget liv. 

Sammanfattningsvis har jag lärt mig smälta det mesta, vilket är mycket nyttigt. Det finns dock en sak jag 
inte klarar av. Det är en sak jag kämpar med att inte tänka på jämt varför jag inte har skrivit om det; 
nerskräpningen och den totala avsaknaden av hänsyn till naturen. 
 
Jag försöker tänka på att det inte finns infrastruktur till sophantering och papperskorgar, jag försöker tänka 
på att de har många värre problem i livet än miljön och jag försöker tänka på att svenskarna var likadana när 
vi var ett utvecklingsland för 100 år sedan och såg naturen som ett otyg med trolldom och otäckheter. 
Men det hjälper inte. 
 
Överallt slänger folk skräp där befinner sig. Gatorna är kantade av plastflaskor och annat skräp. Åker man 
tåg eller båt behöver man inte sticka ut huvudet länge för att se folk kasta ut skräp i naturen eller i havet. Det 
spelar ingen roll om det är en nationalpark man befinner sig i. Att vi turister betalar dyra pengar för att se på 
djur är f.ö. enda anledningen till att djuren finns kvar. Utanför nationalparkerna ser man inga djur. På det 
lokala språket här har man samma ord för djur som för kött. Det säger en del om hur man ser på saken. I 
parkerna är tjuvskytte ett stort problem. Bland den lilla procent elefanter som finns kvar finns det knappt 
några med stora betar. De har blivit skjutna. Även korallreven där vi dök finns kvar endast för att det var en 
marine park och förbjudet att förstöra korallreven där.  Det känns stressigt att hinna uppleva naturen innan 
den försvinner. 
 
Det är i och för sig lätt att se endimensionellt på saken. Faktum är att afrikanerna bara gör om våra misstag. 
En gång i tiden var Europa läckt av urskog och det fanns gott om vilda djur. I vissa delar av Europa fanns 



det t.o.m. lejon.  Nu är skogen borta, marken uppodlad eller med städer på med undantag av det bortersta 
Östeuropa. 

Det har varit blandade känslor som har präglat vistelsen här. Ena dagen är man på det klara med att allting är 
besvärligt, omöjligt och utstuderat dåligt och andra dagen känns allt bra, bekvämt och problemfritt – Afrika 
kanske inte är så dumt. Det beror bara på vilken dag man frågar.  Men som med alla minnen bleknar det 
obehagliga bort och det som är värt att minnas består. Vi kommer att kunna se tillbaka på en tid som vi inte 
ångrar att vi varit med om - och det gäller alla delar.  De bra dagarna har dessutom varit i klar majoritet. 
 
Jag måste nog säga att hemma är bäst trots allt, fast långt från perfekt. Vi har mycket att lära oss av 
zambierna om vad som verkligen är viktigt i livet, hur man tar dagen som den kommer och inte bekymrar 
sig över allt mellan himmel och jord. Nästan allt ordnar sig i slutändan. Det gäller bara att inte tänka så fullt 
ut, utan i lagom dos. Det här sista inlägget råkade bli lite oproportionerligt negativt men det är ingen tvekan 
om det har varit en fantastisk resa. Tack för oss och jag är väldigt glad att så överraskande många ville läsa 
min blogg. Kanske blir det någon mer resa i framtiden men fram till dess blir det inget mer. 
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